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Peste 100 de percheziţii domiciliare au fost făcu-
te, ieri, în Craiova şi în alte câteva localităţi din
judeţ, în cadrul unei acţiuni de amploare vizând
destructurarea unei grupări infracţionale care se
ocupa cu fraude informatice, dar şi trafic de sub-
stanţe etnobotanice. Simultan s-au făcut descin-
deri şi în Franţa, în aria metropolitană Paris, unde
existau date că o parte din membrii grupării desfă-
şura activităţi de skimming. Au fost emise în cau-
ză 107 mandate de aducere pe numele suspecţilor,
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unii dintre ei „cunoştinţe” mai vechi ale oameni-
lor legii, însă nu toţi au fost găsiţi. Anchetatorii
spun că, prin activitatea infracţională, desfăşurată
pe teritoriul unor state din Europa şi Asia, mem-
brii grupării au obţinut peste 800.000 de dolari, însă
estimează că prejudiciul este mult mai mare. Toţi
cei ridicaţi de poliţişti vor f i audiaţi la sediul
DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova, procurorii
urmând să dispună măsurile necesare. Întreaga
operaţiune a beneficiat de sprijinul Europol.

Vară buimacă
Ar fi ceasul grâulu i. Suntem în

luna lui cuptor. Dar calendarul astral
a luat-o anapoda. Ploaie după ploa-
ie, pe alocuri potopitoare, fu rtună
după furtună şi grâul, falnic acum o
lună, e culcat mai peste tot în calea
combinelor, care vântură lanurile în
ferestrele evadate din cenuşiul som-
nolent al cerului. În fiecare zi, ca nici-
odată, plouă bezmetic în câte un pe-
rimetru deloc restrâns al Doljului,
ceea ce nu s-a mai pomenit. Oamenii
refuză resemnarea până nu-şi vor
strânge grâul. Avuţia lor. Deocam-
dată sunt în câmp. Doar ei, combine-
le şi grâul. O imagine de film, aproa-
pe ireală, am surprins în platoul de
deasupra Coţofenilor din Dos – po-
ticnit în coaste şi râpi – care nu se
leagă, fiindcă nu se întinde prea mult,
cu vălurita câmpie a Cernăteştiului,
Braloştiţei şi celelalte vecinătăţ i.
Numai în artă e atâta zădărnicie.

Filarmonica
„Oltenia” dă
notă… muzicală
cartierelor
craiovene
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Patru nave militare NATO vor
sosi la Constanþa

Patru nave militare NATO care fac
parte din Gruparea Navalã de Luptã Îm-
potriva Minelor Marine vor face o escalã
în Portul Constanta, începând de astãzi
ºi pânã în 21 iulie, urmând sã participe la
activitãþi comune cu militarii români. Po-
trivit reprezentanþilor Statului Major al
Forþelor Navale, gruparea care va sosi la
Constanþa este comandatã de coman-
dorul Giovanni Piegaja (Fortele Navale
Italiene) ºi este alcãtuitã din navele ITS
Aviere (Italia, nava comandant a grupã-
rii), ITS Rimini (Italia), TCG Akcay (Tur-
cia) ºi HMS Chiddingfold (Marea Brita-
nie). Navele grupãrii SNMCMG-2 vor
pleca din Portul Constanþa în 21 iulie,
pentru a desfãºura exerciþii pe mare, îm-
preunã cu dragoarele de mine Locote-
nent Lupu Dinescu ºi Sublocotenent Ale-
xandru Axente, fregata Regina Maria ºi
un elicopter Puma Naval. Conform sur-
sei citate, misiunea SNMCMG-2 în Ma-
rea Neagrã vizeazã sporirea securitãþii ma-
ritime în zonã.

Ponta, vizitã de douã zile în Serbia
Premierul Victor Ponta se aflã, ieri ºi

astãzi, în vizitã oficialã în Serbia, la invita-
þia omologului sãu Aleksandar Vucic,
urmând sã discute ºi cu preºedintele sârb
Tomislav Nikoliæi ºi sã se întâlneascã, în
Valea Timocului, cu reprezentanþii comu-
nitãþii româneºti din zonã. „Discuþiile se
vor concentra cu prioritate pe promova-
rea unor proiecte de cooperare în dome-
niul economic, dar ºi în alte sectoare, pre-
cum afaceri interne, cooperare transfron-
talierã, mediu, turism, etc., precum ºi pe
sprijinul concret pe care România îl acor-
dã Serbiei în procesul de aderare la Uniu-
nea Europeanã. Vor fi abordate modalitã-
þile de intensificare a dialogului ministe-
rial, cooperarea în cadrul Strategiei Du-
nãrii, aspecte legate de minoritatea ro-
mâneascã din Serbia ºi coordonarea în
cadrul formatelor de cooperare regiona-
lã”, a transmis Guvernul printr-un comu-
nicat. Premierul este însoþit de ministrul
Afacerilor Interne, Gabriel Oprea, ºi mi-
nistrul Afacerilor Externe, Titus Corlãþean.
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Preºedintele Traian Bãsescu susþine
cã premierul Victor Ponta nu a fost nici-
odatã pregãtit la consultãrile de la Co-
troceni ºi a precizat cã s-ar putea sã ia
decizia de a face publice toate întâlniri-
le cu acesta. În replicã, premierul spu-
ne cã a greºit atunci când a mers, luni,
la o discuþie cu preºedintele, dar a ajuns
la concluzia cã „atunci când te bagi în
cocinã, te mãnâncã porcii”. ªeful sta-
tului a precizat ieri, la emisiunea Eveni-
mentul Zilei, difuzatã de B1 TV, cã pre-
mierul Victor Ponta ºi ministrul de Fi-
nanþe, Ioana Petrescu, „nu aveau nici
un fel de cifrã pregãtitã” la consultãrile
de la Cotroceni, pe tema reducerii CAS.
„Aveau doar poveºti, enunþuri de genul sã îm-
bunãtãþim colectarea, sã facem sã funcþioneze
ANAF, enunþuri pe care orice parlamentar le
poate face”, a arãtat ºeful statului. Acesta a ex-
plicat în emisiune cã a fãcut publicã înregistra-
rea discuþiei de luni cu premierul ºi ministrul de
Finanþe ca urmare a declaraþiilor lui Victor Pon-
ta, conform cãrora ar fi avut „un ton bãdãran
cu doamna ministru”. „Dupã pãrerea mea, a
fost o discuþie absolut corectã. Nu am jignit-o
nici o clipã”, a opinat Bãsescu, adãugând cã ar
putea decide sã facã publice toate întâlnirile cu
premierul. „Vã asigur cã, dacã la un moment
dat voi lua decizia de a face publice întâlnirile
pe care le-am avut cu Victor Ponta... (...) S-ar
putea sã îi arãt cum aratã, de când este pre-
mier. Când am spus cã se poartã ca un pisic cu
mine, nu am exagerat deloc”, a comentat Tra-
ian Bãsescu.

„Îmi pare rãu ºi am fãcut o greºealã cã m-
am dus la Cotroceni. Eu am gândit instituþio-
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nal, cã între instituþii trebuie sã existe respect,
dar m-am învãþat: când te bagi în cocinã, te
mãnâncã porcii”, a spus ieri, în ºedinþa de gu-
vern, Victor Ponta. Revenind la subiectul redu-
cerii contribuþiile de asigurãri sociale, premie-
rul a precizat cã acestea vor scãdea, „evident”,
de la 1 octombrie, explicând cã mãsura este
susþinutã de mediul de afaceri ºi poate contri-
bui la fiscalizarea locurilor de muncã în actua-
lul context economic favorabil. Reducerea CAS
este acoperitã contabil din creºterea accizei, taxa
specialã pe construcþii ºi încasãri suplimentare
inclusiv pe baza noii Legi a insolvenþei, dar eco-
nomia nu necesitã doar contabilitate, ci ºi un
pic de minte, care uneori lipseºte „la cel mai
înalt nivel”, a spus premierul. „Ministrul Voinea
(n.r. – Liviu Voinea, ministrul delegat pentru
Buget) mã întreba dacã preºedintele ºtie cã acea
reducere a deficitului, faimosul MTO pe care l-
a învãþat toatã lumea aºa deodatã, este trecut ºi
în Legea bugetului de stat, ºi în Strategia fis-

cal-bugetarã, nu era ceva rãu. Ceea ce
românii nu ºtiu este cã e o decizie crimi-
nalã, antiromâneascã, a preºedintelui Bã-
sescu - Polonia ºi Ungaria ajung la ace-
leaºi þinte de deficit structural în 2018,
nu în 2015, Franþa, Italia, Portugalia, toþi
ceilalþi, în 2017 - Bãsescu a vrut 2015,
ca «dupã noi, potopul». Strict ca suste-
nabilitate - m-am uitat încã o datã pe toa-
te datele - avem anual o încasare supli-
mentarã de 2,6 miliarde din creºterea ac-
cizei, 1,5 miliarde din taxa specialã pe con-
strucþii ºi, am verificat ºi acum, faþã de
anul trecut, la venituri curente, pe pri-
mele ºase luni avem 3 miliarde de lei în
plus. Deci, dacã e vorba de contabilitate,

acoperim contabil, doar cã economia nu e doar
contabilitate, mai e ºi un pic de minte, care uneori
lipseºte la cel mai înalt nivel”, a spus Ponta în
ºedinþa de guvern. El a fãcut referire din nou ºi
la veniturile care ar urma sã fie atrase pe baza
noii Legi a insolvenþei, statul având de recupe-
rat 41 miliarde lei de la firme în insolvenþã, ºi
din reorganizarea ANAF. „Dacã nu facem acum
reducerea CAS, cu creºtere economicã, înca-
sãri suplimentare ºi venituri certe, înseamnã cã
nu o sã mai putem sã o facem niciodatã”, a
crede premierul. Marþi, premierul a estimat cã
CAS vor fi reduse la angajator cel mai târziu la
1 ianuarie, dacã preºedintele Traian Bãsescu a-
tacã proiectul de lege la Curtea Constituþionalã
a României. Ieri, în ºedinþa de guvern, premie-
rul le-a transmis miniºtrilor care sunt ºi parla-
mentari cã proiectul de reducere a CAS proba-
bil va fi retrimis Parlamentului de cãtre preºe-
dintele Traian Bãsescu ºi va trebui votat din nou
în luna septembrie.

Preºedintele Traian Bãsescu a
declarat ieri, la postul B1 Tv, cã
liderul PNL, Klaus Iohannis, are
ºanse sã câºtige alegerile prezi-
denþiale din aceastã toamnã dacã
este susþinut de întreaga dreaptã
româneascã. „Eu zic cã are ºanse
sã câºtige Iohannis, cu condiþia
sã aibã într-adevãr toatã dreapta
susþinându-l. Cred cã o va avea,
nu vãd nici un motiv sã nu aibã
dreapta susþinându-l. Inclusiv
PMP, atât cât are PMP într-o
competiþie prezidenþialã”, a spus
Bãsescu. ªeful statului a preci-

Iohannis „are ºanse sã câºtige alegerile
prezidenþiale”, susþinut de toatã dreapta

Preºedintele Traian Bãsescu a
opinat, ieri, cã ministrul de Finan-
þe, Ioana Petrescu, este „bine echi-

zat, însã, cã, pentru primul tur
de scrutin, îl va susþine, atât cât
îi va permite funcþia, pe candi-
datul PMP, Cristian Diaconescu,
despre care spune cã se aflã în
creºtere în sondaje. Pe de altã
parte, Traian Bãsescu s-a decla-
rat sceptic în ceea ce priveºte
fuziunea dintre PNL ºi PDL.
„Noul partid, care de fapt este o
nouã alianþã care trebuie sã fu-
zioneze pânã în 2017, ceva foar-
te sofisticat, cu câte doi preºe-
dinþi în fiecare filialã... Rãmân
sceptic în ceea ce priveºte fu-

ziunea. Eu cred cã au
mers prea mult în decla-
raþii publice pe fuziune ºi
vor constata cã partidele
nu sunt foarte miscibile.
Dacã se face fuziunea,
întrebarea este când noul
partid, în care PNL se
pare cã va fi ºef de filã,
va lua în spate ce a pri-
mit gratis de la PDL ºi va fugi
din nou la acte violente împotri-
va statului”, a spus Bãsescu. Pre-
ºedintele a afirmat cã fuziunea
este o decizie luatã de doi preºe-

dinþi de partide „disperaþi pentru
rezultatul obþinut la europarlamen-
tare” ºi cã nu crede cã activele
celor douã formaþiuni vor „înghiþi
pânã la capãt” aceastã soluþie.

România, „þara în care doamna EBA ºi doamna Udrea se
pricep mai bine la economie decât cei de la Harvard”

patã din punct de vedere teoretic,
dar marea problemã este lipsa de
practicã”, susþinând cã aceasta a
fost folositã de premierul Victor
Ponta. „Eu sunt convins cã aceastã
doamnã este bine echipatã din
punct de vedere teoretic. Marea
problemã a dânsei este lipsa de
practicã, a venit direct în funcþia
de ministru, fãrã a fi administrat
înainte o companie”, a spus Bã-
sescu, la B1 TV. El a precizat cã
ar fi „mai îngãduitor cu dânsa de-

cât cu premierul, pentru cã ea a
fost un om folosit de premier, la
întâlnire. A intrat în gura lupului ºi
apoi a vrut sã o compenseze”.
România este o þarã în care „EBA
(Elena Bãsescu - n.r.) ºi Udrea se
pricep mai bine la economie decât
cei de la Harvard”, a constatat pre-
mierul Victor Ponta ieri, în ºedin-
þa de guvern. „Îmi pare rãu pen-
tru doamna Petrescu, eu cred cã
a fãcut bine cã s-a întors în þara
în care doamna EBA ºi doamna

Udrea se pricep mai bine la eco-
nomie decât cei de la Harvard (n.r.
– ministrul de Finanþe a fãcut mas-
teratul la Harvard), dar eu cred
sincer, ºi vreau sã dau un mesaj
cãtre toþi tinerii pregãtiþi din Ro-
mânia, cã doamna EBA ºi doam-
na Udrea sunt o parte a acestei
societãþi, însã cei mai mulþi sunt
cei care apreciazã profesionalis-
mul ºi, din punctul ãsta de vede-
re, succes tuturor celor tineri”, a
transmis Ponta.
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Ar fi ceasul grâului. Suntem
în luna lui cuptor. Dar calenda-
rul astral a luat-o anapoda. Ploa-
ie după ploaie, pe alocuri poto-
pitoare, furtună după furtună şi
grâul, falnic acum o lună, e cul-
cat mai peste tot în calea com-
binelor, care vântură lanurile în
ferestrele evadate din cenuşiul
somnolent al cerului. În fiecare
zi, ca niciodată, plouă bezmetic
în câ te un pe rimetru deloc
restrâns al Doljului, ceea ce nu
s-a mai pomenit. Oamenii refu-
ză resemnarea până nu-şi vor

MIRCEA CANŢĂR

Vară buimacă
strânge grâul. Avuţia lor. Deo-
camdată sunt în câmp. Doar ei,
combinele şi grâul. O imagine
de film, aproape ireală, am sur-
prins în platoul de deasupra Co-
ţofenilor din Dos – poticnit în
coaste şi râpi –  care nu se lea-
gă, fiindcă nu se întinde prea
mult, cu vălurita câmpie a Cer-
năteştiului, Braloştiţei şi celelal-
te vecinătăţi. Numai în artă e
atâta zădărnicie. Fiindcă utila-
jele se caţără pe curmături şi pe
coaste. Din cauza ploilor pre-
lungite, drumurile de hotar, bă-

tătorite în timpul verii, altădată,
acum se lasă la trecerea com-
binelor sau remorcilor, încărca-
te, cu roţile dindărăt zbătându-
se în aer, ca aripile insectelor
prinse în ac, încât sentimentul
insecurităţii devine dominant.
Atmosfera e una de front, ten-
sionată, orice zvon de ploaie
simbolizând apropierea liniei in-
amice, fiindcă secerişul chiar
este pretutindeni o bătălie. Una
de uzură, extenuantă la culme,
prin punerea răbdării la încer-
care, în pofida performantelor

combine apărute în peisaj. Nici-
odată în anii din urmă, pe vre-
mea asta, n-a fost atât de dorit
soarele, dogoarea lui, ca acum.
Mai este mult grâu de strâns pe
întinderea Doljului. Se estima-
se, la un moment dat, o produc-
ţie de circa 600.000 de tone.
Când totul părea în cea mai pro-
miţătoare ordine a lucrurilor,
ploile au încurcat socotelile,
ameninţând acum ca boabele
coapte din spice să încolţească.
Am spus de atâtea ori – şi o s-
o repet –  că grâul prin părţile

locului nu-i o simplă plantă ce-
realieră, ci face parte de mult
din sufletul şi conştiinţa noastră.
Şi acum, când această vară bui-
macă zguduie făpturile de tres-
tii gânditoare şi înfricoşate ale
celor care-l strâng, un sentiment
de nelinişte tulburătoare se face
resimţit. Într-un fel, ce paradox,
între ceea ce se petrece pe sce-
na politică şi ceea ce se trăieş-
te în câmp, unde se strânge
grâul şi se află o parte din Ro-
mânia reală, care va fi chema-
tă la vot în toamnă.

Cea de-a doua ediţie a Festivalului Inter-
naţional „Adrian Păunesc u” va debuta mâi-
ne, la Craiova. La ora 17.00, în Sala Filar-
monicii „Oltenia” vor fi primiţi invitaţii –
nu puţini oameni de cultură. Gazdele eve-
nimentului, autorităţile loc ale, vor de-
clara deschis festivalul ş i vor rosti
cuvintele de bună regăsire pentru
toţi c ei care vor partic ipa la
această manifestare. Alături de
primarul Lia Olguţa Vasilescu,
se vor afla ş i alţi reprezentanţi
ai autorităţii locale şi judeţene
care vor marca momentul, prin
alocuţiunile lor.

Prima seară a festivalului este
dedicată poeziei lui Adrian Pă-
unescu. După deschiderea ofi-
cială, va f i invitat pe scenă mare-
le actor Dorel Vişan, care vine spe-
cial la Craiova pentru acest festival.
Acompaniat de Adrian Naidin, consi-
derat „un Paganini al violoncelului”,  Do-
rel Vişan va susţine în faţa publicului cra-
iovean spectacolul „Jurământ de credin-
ţă”, o plimbare emoţionantă prin lirica lui
Adrian Păunescu.

Academicianul Eugen Simion
va juriza concursul de poezie

Cea de-a doua zi a festivalului vine cu o
altă combinaţie interesantă de versuri şi po-
ezie. De această dată, Adrian Păunescu va fi
omagiat prin alţii. Tot la Filarmonica „Olte-
nia”, începând de la ora 12.00, este progra-

Primăria Craiova organizează
Festivalul Internaţional „Adrian Păunescu”
Craiova găzduieşte,  la sfârşitul  acestei săptă-

mâni, Festivalul Internaţional „Adrian Păunescu”.
În acest an, evenimentul se desfăşoară pe durata
a trei zile şi este conceput ca o incursiune în uni-
versul poetului Adrian Păunescu prin intermediul
versurilor sale, dar şi al muzicii folk. Primăria Cra-
iova şi-a propus să facă o tradiţie din comemora-
rea poetului Adrian Păunescu, festivalul aflându-
se, aşadar, la cea de-a doua ediţie.

mat evenimentul „Totuşi, poezia”. Pa-
rafrazând celebrul titlu „Totuşi, iubi-
rea”, organizatorii şi-au propus să facă
o legătură între poezie şi iubire. În pri-
ma parte a manifestării va avea loc o
lansare de carte din opera lui Adrian
Păunescu, urmând ca, imediat, în cea
de-a doua parte, să fie declarat des-
chis concursul de poezie.

Aflat şi el la cea de-a doua ediţie,
conc ursul de poezie este dedicat ti-

nerilor poeţi din Craiova, dar ş i din toată
ţara. Aceştia au marea şansă ca scrierile

lor în versuri să fie lectu-
rate de un juriu competent
care, la final, va acorda
c âş t igătoru lui Tro feul
„Adrian Păunesc u”.  Din
juriu fac parte: acad.  Eu-
gen Simion (care este şi
preşedintele),  Ion Brad,
Nic olae Dabija, Nicolae

Dragoş,  Tudor
Nedelcea, Andrei
Păunescu şi Va-
sile Tărâţeanu.

Un regal de
muzică folk
Cea mai fru-

moasă seară a
fes tivalului va fi,
de bună seamă,
cea de sâmbătă. În Piaţa „Mihai Viteazul”,
de la ora 19.30,  poezia şi muzica vor fi
din nou împreună într-un spectacol în mă-
sură să readuc ă în inimile nostalgic ilor spi-
ritul Cenaclului „Flacăra”.  Evenimentul,
care este intitulat chiar „Remember Ce-
naclul Flacăra”, îi va aduce pe sc enă pe
cei mai buni folkişti ai ţării.  Alături de chi-
tarele lor, vor fi prezenţi Victor  Socaciu,
Vasile Şeicaru, Ducu Bertzi, Adrian Iva-
niţchi, George Nicolescu, Emeric  Imre,
Octavian Bud, Magda Puskas, Cristian Bui-
că, Maria Gheorghiu,  Vas ile Mardare, Va-
lentin Moldovan,  Raul Cârs tea şiAdi Ma-
nolovici,  Fraţii Chiriac , Mădălina Amon,

Walter Ghicolesc u, Generaţia Folk,  Andrei
Păunescu ş i Totuş i.

Mircea Vintilă şi Nicu Alifantis,
în recital

Cea de-a treia zi a festivalului, duminică,
îl va comemora pe Adrian Păunescu la el
acasă, la Bârca. Dimineaţa, la ora 11.00, lân-
gă bustul poetului din localitatea natală, va fi
susţinut un program artistic. Prânzul îi gă-
seşte pe participanţi chiar la Adrian Păunes-
cu acasă, în jurul orei 13.00 fiind progra-
mată o vizită la casa părintească a poetului.

Festivalul Internaţional „Adrian Păunes-
cu” se va încheia frumos, pe acordurile de

chitară ale maeştrilor Mircea
Vintilă şi Nicu Alifantis. Re-
citalul vor se intitulează „Pă-
mântul deocamdată” şi va fi
găzduit în sala de spectacole
a Filarmonicii „Oltenia”, de la
ora 19.30.

Festivalul se află acum la
cea de-a doua ediţie, după ce,
în 2013, a fost organizat pen-
tru prima dată în Bănie fiind
comemoraţi 70 de ani de la
naşterea poetului Adrian Pă-
unescu. Manifestarea a durat
două zile şi a plăcut publicu-
lui, autorităţile locale promi-
ţând atunci că acest specta-
col va deveni tradiţie.

LAURA MOŢÎRLICHE
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O acþiune de mare amploare
a fost demaratã, ieri, dis-de-di-
mineaþã, zeci de craioveni fiind
treziþi de bubuiturile mascaþilor
în uºi. Asta pentru cã poliþiºtii
Brigãzii de Combatere a Crimi-
nalitãþii Organizate (B.C.C.O.)

Craiova ºi procurorii DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova, cu
sprijinul poliþiºtilor din cadrul
D.C.C.O. – S.C.C.I., S.C.C.O.
Gorj, S.C.C.O. Olt, S.C.C.O.
Mehedinþi, B.C.C.O. Bucureºti,
B.C.C.O. Piteºti, B.C.C.O. Ti-

Au fãcut peste 800.000 de dolari:

Zeci de craioveni „sãltaþi”Zeci de craioveni „sãltaþi”Zeci de craioveni „sãltaþi”Zeci de craioveni „sãltaþi”Zeci de craioveni „sãltaþi”
de mascaþi pentru fraude informaticede mascaþi pentru fraude informaticede mascaþi pentru fraude informaticede mascaþi pentru fraude informaticede mascaþi pentru fraude informatice
Peste 100 de percheziþii domicili-

are au fost fãcute, ieri, în Craiova ºi
în alte câteva localitãþi din judeþ, în
cadrul unei acþiuni de amploare vi-
zând destructurarea unei grupãri in-
fracþionale care se ocupa cu fraude
informatice, dar ºi trafic de substan-
þe etnobotanice. Simultan s-au fãcut
descinderi ºi în Franþa, în aria me-
tropolitanã Paris, unde existau date
cã o parte din membrii grupãrii des-
fãºura activitãþi de skimming. Au fost
emise în cauzã 107 mandate de adu-
cere pe numele suspecþilor, unii din-

tre ei „cunoºtinþe” mai vechi ale
oamenilor legii, însã nu toþi au fost
gãsiþi. Anchetatorii spun cã, prin ac-
tivitatea infracþionalã, desfãºuratã
pe teritoriul unor state din Europa ºi
Asia, membrii grupãrii au obþinut
peste 800.000 de dolari, însã esti-
meazã cã prejudiciul este mult mai
mare. Toþi cei ridicaþi de poliþiºti ur-
meazã sã fie audiaþi la sediul DIICOT
– Serviciul Teritorial Craiova, procu-
rorii urmând sã dispunã mãsurile ne-
cesare. Întreaga operaþiune a bene-
ficiat de sprijinul Europol.

miºoara, I.P.J. Dolj, S.R.P.T.
Craiova, împreunã cu doi repre-
zentanþi Europol, au demarat o
acþiune pentru destructurarea
unei grupãri infracþionale spe-
cializate în infracþiuni informa-
tice ºi trafic de substanþe cu

caracter psihoactiv. În total s-
au fãcut 112 percheziþii – peste
100 dintre ele în Craiova ºi câ-
teva localitãþi din Dolj, dar ºi în
Piteºti ºi Bucureºti. În cauzã
fuseserã emise 107 mandate de
aducere pe numele unor persoa-

ne suspectate de implicare în
aceste activitãþi infracþionale,
însã la finalul acþiunii oamenii le-
gii au gãsit 55 dintre suspecþi,
cei mai mulþi dintre ei craioveni,
o parte cercetaþi deja pentru fap-
te similare.

Au virusat sistemele
unor agenþii de
transfer monetar

Potrivit procurorilor DIICOT
– Serviciul Teritorial Craiova,
membrii grupãrii sunt suspectaþi
cã au instalat fraudulos un pro-
gram informatic (malware) în
sistemul informatic folosit ºi
pentru servicii copy-shop de un
agent/subagent de transferuri
monetare, aflat de regulã în þãri
din centrul ºi vestul Europei
(Marea Britanie, Germania, Aus-
tria, Belgia, Norvegia etc.), dar
ºi sistem informatic pe care au
ajuns astfel sã-l controleze de la
distanþã. Prin intermediul altui
sistem informatic (telefon mo-
bil, de exemplu) au fost intro-
duse în sistemul informatic in-
fectat/controlat de la distanþã
date informatice nereale privind
expedierea unei sume de bani de
cãtre un expeditor fictiv cãtre un
beneficiar real care ridica banii
de la un alt agent, de regulã din

România. Paguba a fost supor-
tatã fie de francizor (agentul/
subagentul al cãrui sistem infor-
matic a fost efectiv controlat),
fie chiar de cãtre francizor –
societãþi internaþionale de trans-
fer monetar, de regulã pentru
sume de bani mai mari, raportat
ºi la bonitatea agentului/suba-
gentului implicat. Pânã în pre-
zent a fost determinatã o pagu-
bã de peste 800.000 USD numai
la un francizor.

Falsificau carduri ºi
distribuiau substanþe
interzise

O parte din membrii grupului
infracþional organizat desfãºurau
ºi activitãþi de skimming, falsifi-
care de instrumente de platã elec-
tronicã ºi punerea lor în circula-
þie prin retrageri frauduloase de
numerar. Din cercetãrile efectua-
te în cauzã a rezultat cã, începând
din anul 2012, membrii grupului
infracþional organizat ar fi sãvâr-
ºit infracþiuni de skimming ºi re-
trageri frauduloase de bani de la
bancomate din Franþa, Marea Bri-
tanie, Coreea de Sud, Germania,
Austria, Belgia ºi Norvegia, sumele
fiind apoi transferate în România.
Banii obþinuþi au fost investiþi în
bunuri mobile ºi/sau imobile ori

depuºi în conturi bancare sau
transferaþi prin intermediul socie-
tãþilor de transfer monetar, pen-
tru a li se ascunde originea ilicitã.

Unul dintre membrii grupului
ºi-a constituit în paralel o reþea
de procurare, preparare ºi distri-
buþie produse susceptibile de a
avea efecte psihoactive (ce con-
þin 5F-PB22, un cannabinoid sin-
tetic, substanþã psihoactivã nouã
în înþelesul Deciziei 2005/387/
JAI a Consiliului Europei).

Cu sprijinul autoritãþilor judi-
ciare franceze, au fost efectuate
simultan percheziþii ºi în Franþa,
unde unii dintre membrii grupã-
rii desfãºurau acþiuni de skim-
ming, în aria metropolitanã Pa-
ris. Întreaga acþiune a beneficiat
de sprijinul EUROPOL, la per-
cheziþii participând ºi jandarmi
din cadrul Inspectoratului de Jan-
darmi Judeþean Dolj ºi Grupãrii
de Jandarmi Mobile Craiova, în
timp ce suportul de specialitate
în cauzã a fost asigurat de SRI
ºi DIPI.

Toate cele 55 de persoane ridi-
cate în urma descinderilor, majo-
ritatea beneficiare ale sumelor de
bani transferate fraudulos, au fost
duse, rând pe rând, la sediul DII-
COT – Serviciul Teritorial Craio-
va, urmând ca la finalul audierilor
sã fie dispuse mãsurile necesare.
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GEORGE POPESCU Frustrările unui client sau despre
imposibila semnificaţie a lui Merge şi aşa!

Se tot vorbeşte, de ani şi de decenii,  de-
spre mentalităţi ori, în codul nostru popu-
lar,  despre năravuri: individuale şi colecti-
ve, comunitare şi naţionale, ba c hiar şi re-
gionale ori locale. Patrimoniul etno-folclo-
ric autohton e tasat de o bogată şi încă vie
„bibliotecă” de zicale, cimilituri revendicând
statura unor veritabile axiome şi embleme
ale unei înţelepciuni care-l determinaseră
pe Lucian Blaga, încă în anii de maturitate,
să aşeze pe ţăranul român alături de filoso-
ful Immanuel Kant, diferenţa constând doar
în faptul c ă cel dintâi nu-şi asumase şansa
să-ş i pună pe hârtie savuroasele şi legiti-
mele sale aserţiuni.

Gândurile de mai sus mi-au fost prilejui-
te de frecventele şi amendabilele întâmplări
la c are suntem supuşi zi de zi în varii ipos-
taze la care ne obligă birocraţia,  statală şi
privată, ce-a ajuns să ne sufoc e şi să ne
irite până dincolo de limita suportabilităţii.
Statutul de client – venerat publicitar cu o
agresiune nemeritată şi întru nimic justifi-
cată în natura ofertelor uneori halucinante
– şi-a pierdut, în haosul acestei post-mo-
dernităţi îngăduitoare la orice, orice justifi-
care inculc ată în semantica ei mai veche.

Clientul nostru, stăpânul nostru, vechea
zicală ironizată pe vremea economiei unice
statale, oricât de supralic itată publicitar  as-
tăzi, a depăşit măsura unei glume, trans-
formată, parcă, într-un fel de sf idare a li-
mitei de jos  a bunului simţ devalorizat.

Modernizarea, de care se face atâta uz,
prin ceea ce se presupune a fi sistemele in-
formatice c onvergente şi interactive între
instanţa expeditoare şi cea destinatară, adi-
că tocmai raportul dintre ofertant şi client,
generează unul dintre paradoxurile lumii de
azi şi pe care, aruncaţi haotic în vieţuirea
haotică, nici nu-l mai conştientizăm.

Mergeţi la o banc ă, la un oficiu al admi-
nistraţiei publice, ca să nu mai vorbesc de
cabinete notariale ori de ordin judiciar şi
veţi trăi clipe cu adevărat coşmareşti. Ieri,
ca să mă opresc la un singur exemplu, m-
am deplasat pentru a patra oară la sediul
din Valea Vlăicii al RCS-RDS; a patra oară,
fiindcă în două rânduri am abandonat coa-
da c ând am c ăpătat c onvingerea că nu voi
reuş i să mai apuc să ajung la măsuţa unicei
angajate la care fusesem îndrumat. Apoi,
cum a devenit din păcate atât de firesc,  îmi
lips iseră nişte informaţii – esenţiale, fireşte

– şi a trebuit să mă înarmez cu o puzderie
de acte, de parcă aş fi dorit să mă nasc a
doua oară ori să mă însor ori să cumpăr o
locuinţă. Zis şi făcut.

Din nou, la coadă, de dimineaţă, c a să
zic aşa, spre a mă asigura că de data aceasta
ajung să intru în… Eldorado. În faţa mea,
doar trei persoane: semn de speranţă toni-
că. Şi, totuşi: o s ingur angajată,  nevoită să
cheltuiască exact o oră ş i jumătate cu pri-
mul client: zeci de documente, hârtii prin-
tate, semnate şi răs -semnate,  generând
nervozitatea c elor  deja aliniaţi în spatele
meu,  în general persoane în vârste, unele
cu nepoţii ei înşiş i impac ientaţi şi nervoşi.
Nicio o scuză, nic iun cuvânt de curtoazie,
niciun gest capabil să mai liniştească spiri-
tele în derivă, nimic din ademenitoarele lo-
zinc i, mincinoase, c e stăruie pe pereţi.

Clienţi, aşadar, maturi, protestând în-
dreptăţiţi f ie şi pentru faptul că sunt plăti-
tori corecţi şi oneşti, că,  deci, toată şarada
la c are asis tă nici n-ar fi de gândit fără ba-
nii pe care îi achită lună de lună, ca să nu
mai vorbim de situaţia, absolut nefirească
în nefirescul acesta al faptelor, că la o în-
târziere de o lună de neplată, cu o prompti-

tudine exasperantă,  eşti lipsit de toate ser-
viciile la care te-au abonat.

Cazul, în sine, pare oarec um… particu-
lar,  însă el are acum statutul unui obicei,
intrat, cu c ortegiul său de insidii, în viaţa
cotidiană. Cât priveşte compania RCS-
RDS,  mi se spune că s-au făcut… ec ono-
mii: de spaţii, de personal, de instrumentar
etc.  Şi cred că, de fapt,  suntem în prezen-
ţa acelui s imptom nenorocit al profitului cu
orice preţ, cu preţul adică al batjocoririi
clientului,  aducându-l la condiţia de cupla-
bil,  dacă nu chiar  de vinovat. După ore şi
ore de umilinţă, ieşi mutilat sufleteşte,  re-
zervat însă în aş teptarea promis iunii că
peste săptămâni ori zile,  altcineva va veni
la domiciliu ca să execute servic iul pe care
l-ai solicitat. Dacă nu va interveni ceva, ceea
ce nu-i deloc exc lus.

N-am învăţat, din păcate, instituţia pro-
testului.  Românul e îngăduitor,  răbdător
chiar, se spune,  aşa că nu m-am mirat
atunci când,  cu ani în urmă, un sc riitor ita-
lian îmi mărturisea perplexitatea sa la sem-
nificaţia expres iei româneşti „Merge ş i
aşa!”: îi era impos ibil să-i înţeleagă şi să-i
accepte mesajul. Şi avea dreptate.

În urma evenimentului, vor fi pre-
miaţi cei mai buni studenţi din ca-
drul acestei facultăţi, care au obţinut
rezultate bune la olimpiadele naţio-
nale, precum şi şefii de promoţie. În
cadrul acestui program, studenţii ela-
borează, pe grupuri de lucru,  pro-
iecte ce vizează fructificarea celor
mai bune idei de afaceri. Proiectele
vor fi evaluate de cadrele didactice
ale FEAA prezente la Şcoala de vară

Şcoala de vară
a studenţilor economişti

Facultatea de Economie şi Administra-
rea Afacerilor – cea mai mare dintre fa-
cultăţile Universităţii din Craiova – orga-

nizează în perioada 15-20 iulie 2014, în
staţiunea montană Rânca, Şcoala de vară
a studenţilor economişti.

şi premiate cu diplome de merit. Cu
această ocazie, studenţii vor putea
atât socializa, cât şi lucra împreună
indiferent de nivelul de studii – licenţă
sau master.

În condiţiile în care procesul
instructiv-educativ românesc este
dominat de “prelegere”, “expune-
re” sau “curs”, Şcoala de vară este
o bună ocazie pentru a construi o
relaţie academică puternică şi du-

rabilă între profesori şi studenţi,
invitaţi să se implice activ şi efi-
cient în proiectele educ aţionale
coordonate de facultate.  Ac est
eveniment se însc rie în tradiţia
şc olilor de vară organizate de
FEAA începând din 2010, ediţia din
acest an având loc cu sprijinul fir-
melor partenere la care studenţii au
efectuat stagii de practică.

ALINA DRĂGHICI

Prostituatele de pe Centura de Nord
a Craiovei, amendate de poliţişti

Concubina
i-a furat economiile

Poliţiştii doljeni au fost anunţaţi, marţi, în jurul orei 13.30, de Ion
Niţă, de 34 de ani, din comuna Malu Mare, cu privire la faptul că, în
intervalul orar 12.00-13.00, concubina sa, Florina Mutu, de 29 de ani,
din comuna Oporelu, judeţul Olt, i-a sustras din locuinţă toţi banii, mai
exact suma de 10.000 euro, 1.500 lei şi 200 grame aur şi s-a făcut
nevăzută.

Echipa operativă din cadrul Secţiei de Poliţie Rurală 4 Coşoveni
ajunsă la faţa locului a stabilit că aspectele sesizate prin apelul unic de
urgenţă 112 se confirmă, fiind demarate investigaţiile în cauză. Astfel,
în aceeaşi zi, în urma cercetărilor întreprinse în comun de poliţiştii
doljeni şi poliţiştii Biroului de Investigaţii Criminale Slatina a fost
depistată, în municipiul Slatina, judeţul Olt, Florina Mutu, având
asupra sa suma de bani
şi obiectele din aur
sustrase. „Pe numele
celei în cauză a fost
întocmit dosar penal
pentru furt, prejudiciul
fiind recuperat şi
restituit părţii vătămate”,
ne-a declarat agent
principal Amelia Căpră-
rin, din cadrul Biroului
de presă al IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN

Reprezentanţii IPJ  Dolj au
anunţat că,  marţi,  lucrători din
cadrul Secţiei 4 Poliţie Craiova au
organizat, în municipiul Craiova,
o acţiune pe linia prevenirii şi com-
baterii pros tituţiei. Poliţiştii au
efec tuat verificări şi c ontroale în

6 locuri şi medii cunoscute cu risc
criminogen,  dar şi la 4 localuri de
alimentaţie publică, fiind astfel le-
gitimate 16 persoane,  dintre care
5 au fost conduse la sediul unită-
ţii de poliţie. Au fos t aplicate 9
sancţiuni contravenţionale, valoa-

rea amenzilor  fiind de peste 4.500
lei,  toate în conformitate cu pre-
vederile Legii 61/1991 pentru men-
ţinerea ordinii şi liniştii publice. În
plus,  pe Centura de Nord a Craio-
vei,  poliţiş tii au găsit c inci tinere,
„la muncă”,  astfel că le-au ridicat
şi le-au dus la sediul subunităţii,
unde le-au aplicat c âte o amendă
de 500 de lei.

„În cadrul activităţilor desfă-
şurate de poliţişti au fos t depistat
cinci tinere,  cu vârste cuprinse
între 19 şi 31 de ani, toate din
munic ipiul Craiova, pe Centura
de Nord Craiova, în timp c e atră-
geau persoane în vederea practi-
cării de raporturi sexuale, spre a
obţine foloase materiale. Cele
cinci tinere au fost sancţionate în
conformitate c u prevederile lega-
le cu amendă de 500 lei fiecare”,
a precizat inspector  princ ipal Alin
Apostol, purtătorul de cuvânt al
IPJ  Dolj.

CARMEN ZUICAN
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În România a continuat în
acest an trend-ul ascendent al
identificãrii ºi îngrijirii dona-
tori lor de organe aflaþ i  în
moarte cerebralã înregistrat în
2013 (136), având pânã în
prezent (luna iulie a.c.) peste
75 donatori reali, aceasta re-
prezentând 160 transplante re-
nale, 70 hepatice, trei de cord
ºi mai multe sute de transplan-
turi tisulare. Aceste date men-
þin þara noastrã pe unul din pri-
mele locuri din Europa în pri-
vinþa procentului de creºtere
a numãrului de proceduri de

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Ieri, de Ziua Donatorului, reprezentanþii
Ministerului Sãnãtãþii au anunþat cã fac

toate demersurile necesare pentru facilita-
rea ºi dezvoltarea medicinei de transplant.
Chiar dacã în prezent donarea de organe
întâmpinã dificultãþi în întreaga lume, re-

flectate în listele lungi de aºteptare.

transplant. De asemenea, pen-
tru prima oarã, coordonatorii
de transplant ºi anesteziºtii
implicaþi în identificarea dona-
torilor sunt remuneraþi pentru
activitatea lor. Totodatã, Ro-
mânia a transpus Directiva
Europeanã 2012/25, ceea ce va
permite, începând cu anul vii-
tor, aderarea la o platformã eu-
ropeanã care sã permitã iden-
tificarea mai rapidã a unor do-
natori pentru marile urgenþe
din transplant. În data de 9 iu-
nie, România a adoptat împre-
unã cu celelalte state ale Con-

siliului Europei „Convenþia îm-
potriva traficului de organe”,
care urmeazã sã fie ratificatã
în perioada urmãtoare.

Numãrul de centre
acreditate

pentru transplant
a crescut

Anul acesta, Ministerul Sã-
nãtãþii a crescut numãrul de
personal al Agenþiei Naþionale
de Transplant cu cinci posturi.
De asemenea, au fost acredi-
tate 39 de spitale capabile sã

identifice ºi sã declare dona-
tori în moarte cerebralã  (din-
tre care 33 sunt centre noi),
douã centre pentru transplant
hepatic (Fundeni ºi Sf. Maria),
patru centre pentru transplant
renal (Fundeni, Cluj, Iaºi, Bra-
ºov)  º i  t re i  centre  pentru
transplant  de cord (Târgu
Mureº, Floreasca ºi Institutul
„C.C. Iliescu”). Anul trecut, ºi
Spitalul Judeþean din Craiova
a primit acreditare pentru pre-
levare ºi transplant osos, pri-
ma intervenþie având loc la în-
ceputul acestei luni.

Liste de aºteptare
în toatã Europa

Aceste activitãþi au permis

salvarea vieþii unui numãr im-
portant de pacienþi care nece-
sitã transplanturi de organe,
reducând listele de aºteptare,
mãrind longevi ta tea  dupã
transplant ºi îmbunãtãþind ca-
litatea vieþii pacienþilor trans-
plantaþi. În ceea ce priveºte
donarea de organe, listele de
aºteptare sunt destul de lungi
în mai toate þãrile de pe conti-
nent. În Europa, aproximativ
67.064 de persoane, cu vâr-
ste între 25 ºi 60 de ani, pri-
vesc spre o ºansã la viaþã. Ast-
fel, 52.000 pacienþi aºteaptã
un transplant de rinichi, 7.000
aºteaptã un transplant hepatic,
iar 3.600 aºteaptã un transplant
de cord.

Cele trei persoane intoxicate
cu ciuperci sunt în afara oricã-
rui pericol, însã au stat o noapte
întreagã sub observaþie ºi trata-
ment la Unitatea de Primiri Ur-
genþe a Spitalului Clinic Judeþean
din Craiova. Un caz cu un final
fericit pânã la urmã, având în
vedere cã, potrivit statisticilor,
una din trei persoane care mã-
nâncã ciuperci otrãvitoare nu mai
poate fi salvatã de medici. Din
aceastã cauzã, intoxicaþia cu ciu-
perci este consideratã o urgenþã

Dupã ce o întreagã familie din comuna
Coþofenii din Faþã a ajuns la Urgenþã, medi-
cii din cadrul Direcþiei de Sãnãtate Publicã

Dolj atrag atenþia asupra pericolului pe care
îl reprezintã consumul de ciuperci culese la
întâmplare, din pãdure sau de pe câmp.

medicalã majorã fiind obligatorie
apelarea numãrului de urgenþã 112
ºi prezentarea imediatã într-un
serviciu medical de urgenþã. Pen-
tru prevenirea cazurilor de îm-
bolnãvire, Direcþia de Sãnãtate
Publicã Dolj atrage atenþia popu-
laþiei sã nu cumpere ciuperci de
la persoane care le vând în lo-
curi neautorizate sau pe margi-
nea drumului. Simptomele care
anunþã intoxicaþia sunt greþurile
ºi vãrsãturile, durerile abdomina-
le ºi transpiraþie abundentã.

Ciupercile otrãvitoare pot
provoca intoxicaþii grave

Ciupercile culese la întâmplare
din pãdure sau de pe câmp sau
cumpãrate de la persoane particu-
lare pot produce intoxicaþii grave,
care survin din ce în ce mai frec-
vent din cauza lipsei de cunoºtinþe
ale culegãtorului, a mutaþiilor
genetice sau încruciºãrilor
care apar în naturã. În ultimul
timp, chiar persoane care pre-
tind cã sunt bune cunoscãtoa-
re ale speciilor recunosc cã,
la o atentã examinare a ciu-
percilor culese, nu mai au si-
guranþã cã acestea sunt co-
mestibile, cu atât mai mult cu
cât acestea pot fi însãmânþate
cu sporii ciupercilor otrãvitoa-
re sau pot suferi mutaþii ge-
netice, respectiv pot acumula
o cantitate mare de toxine da-

toratã cãldurii excesive sau îmbã-
trânirii lor.

Substanþele toxice conþinute nu
pot fi anihilate prin spãlare sau
curãþarea înveliºului exterior, nici
prin preparare termicã, congela-
re sau conservare ºi, din pãcate,
nu existã antidot împotriva lor,
tratamentul fiind doar de susþi-

nere, simptomatic.

Cazurile sunt mai frecvente
vara

Intoxicaþiile cu ciuperci repre-
zintã o problemã medicalã impor-
tantã, din cauza frecvenþei cres-
cute a acestora în sezonul estival
(mai ales în mediul rural), cât ºi

din cauza gravitãþii lor. Ele con-
stituie una dintre marile urgen-
þe medicale deoarece reprezin-
tã o treime din intoxicaþiile care
se soldeazã cu deces atât la
adulþi cât ºi la copii.

De obicei, primele simptome
apar la câteva minute dupã in-
gestie sau dupã 3-6 ore ºi chiar
mai mult ºi constã în dureri ab-
dominale, greþuri ºi vãrsãturi,
transpiraþie abundentã, furnicã-
turi ale extremitãþilor, iar în for-
mele grave – stare confuziona-
lã, halucinaþii, convulsii, comã.
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Pagină realizată
de MAGDA BRATU

20 de microconcerte
pe parcursul a două luni

Nu mai puţin de 20 de concerte
în aer liber vor fi prezentate, în to-
tal, de membri ai Orchestrei Sim-
fonice şi ai Coralei Academice în

cadrul proiectului cultural «Filar-
monica „Oltenia” (RE)descoperă
oraşul… în 33 de minute de muzică
clasică», care se desfăşoară în pe-
rioada 10 iulie – 10 septembrie a.c.
Prima ediţie a acestuia a avut loc
anul trecut, tot în perioada estivală.

«Ca şi atunci, ne propunem să
surprindem prin alegerea unor lo-
curi cât mai neconvenţionale pen-

Filarmonica „Oltenia” dă notă…
muzicală cartierelor craiovene

De săptămâna trecută, rând pe rând, din cen-
trul oraşului şi cartierele craiovene au început
să răzbată acorduri muzicale. Mici scene au fost
improvizate fie pe străzi sau în părculeţe, fie în
curţile interioare ale blocurilor sau la locurile de
joacă, atrăgând zeci, ba chiar sute de curioşi. Ini-
ţiativa aparţine Filarmonicii „Oltenia”, care, în
cadrul stagiunii estivale, oferă craiovenilor mai
multe microconcerte instrumentale şi corale de
muzică clasică. „De fericire, ca şi anul trecut –

ba poate chiar mai mult decât atunci –, publicul
este aproape de noi. Unii dintre craioveni ne ur-
măresc dintr-un cartier într-altul, iar zâmbetul care
apare pe chipul lor când ne ascultă este cel mai
bun indicator al succesului”, spune managerul in-
stituţiei, Vlad Drăgulescu, referindu-se la această
a II-a ediţie a proiectului «Filarmonica „Oltenia”
(RE)descoperă oraşul… în 33 de minute de muzică
clasică». La concert sunteţi invitaţi şi astă-seară,
ca şi mâine, cu începere de la ora 19.45!

tru a concerta şi să venim mult mai
aproape de craioveni. Anul trecut
am putut cuantifica succesul de care
ne-am bucurat şi din numărul cres-
cut de spectatori, ca şi din faptul
că la primele concerte de la înce-
putul stagiunii 2013-2014 am avut

foarte mulţi specta-
tori pe care i-am
putut identifica uşor
ca fiind noi. Sperăm
că acelaşi lucru se
va întâmpla şi în
acest an», a decla-
rat Vlad Drăgulescu,
managerul Filarmo-
nicii craiovene.
„Avem din ce
în ce mai mulţi
tineri în sala
Filarmonicii”

Proiectul «Filar-
monica „Oltenia” (RE)descope-
ră oraşul» vine după o serie de
concerte ale Orchestrei de Came-
ră,  condusă de dir ijorul Răzvan
Stoic a,  susţinute sub generic ul
„Magia Paganini” în cadrul „Tur-
neului (f)estival în oraş”, şi după
alte trei concerte intitulate „Voices
of Music & Nature”, prezentate

de Corala Acade-
mică în marile par-
curi ale oraşului.
Astfel de eveni-
mente în aer liber
dau pos ibilitatea
unui număr foarte
mare de craioveni,
în spec ial tineri,
să-i asc ulte pe
muzicienii Filar-
monicii „Oltenia”,
nu puţini dintre ei
venind, apoi, şi în
sala de concert.

«Avem deja din
ce în ce mai mulţi tineri pe scau-
nele din sala Filarmonicii şi din ce
în ce mai mulţi tineri care partici-
pă la evenimentele pe care noi le
aducem în s tradă, în parcuri…
Concertul coral din Grădina Bo-
tanică, de pe 8 iulie, aş putea spune
că a fost cel mai aproape de idealul
acestui proiect. Oamenii stăteau pe
iarbă şi ascultau muzică… Am reu-
şit, cred, acolo să facem cea mai
frumoasă trecere pe puntea aceas-
ta dinspre o instituţie uşor ermetică
spre una publică de-adevăratelea,
care serveşte cetăţenii acestui oraş»,
a adăugat Vlad Drăgulescu.

Astă-seară, muzicienii cântă
în centru, la „Lumea Copiilor”

Seria de 20 de microconcertele
continuă, în această săptămână, cu
alte două întâlniri muzicale. Una are
loc chiar as tă-seară,  de la ora
19.45, în curtea interioară a Blo-
cului 156 apartamente „Lumea
Copiilor”, pe strada „Al. I. Cuza”,
iar cealaltă – mâine, 18 iulie, tot de
la ora 19.45, pe Calea Bucureşti –
prelungirea Cartierului Lăpuş, Bl.
O11. Prima parte a programului va
fi susţinută de un grup format din
20 de corişti (dirijor: Manuela Ena-
che), care va oferi spre audiţie pre-

lucrări de folclor şi Negro Spiri-
tuals (Gheorghe Danga – „Sârba-
n căruţă” ,  P. I.  Ceaikovski –
Canţoneta napolitană; Sabin Paut-
za – „Jericho”; „Glorious Kin-
gdom”, „O, Rise and Shine” –
spiritual song ş.a. ). În partea a
doua va evolua cvartetul de coar-
de format din Alexandru Marian
(vioara I), Cristina Marina (vioara
a II-a), Dorin Comşa (violă) şi El-
vis Ciuculescu (violoncel). În pro-
gram: Richard Rodgers – „I whistle
a happy tune”; Goran Bregovici –
Tango; Nino Rota – temă din fil-
mul „The Godfather” („Naşul”);
Leroy Anderson – Jazz pizzicato;
J. Strauss-tatăl – Sperl-Polka, op.
133; W.A. Mozart – „Eine kleine
Nachtmusik” ş.a.

***
Alte şapte microconcerte sunt

programate în luna august, urmând
a fi susţinute de un ansamblu de
coarde condus de dirijorul Alexan-
dru Iosub şi de un cvartet de ala-
mă şi percuţie. Ultimele şase vor
avea loc în luna septembrie şi vor
aduce în faţa craiovenilor, în di-
verse locuri din oraş, două trio-uri
şi un duo.

Unul dintre cele mai ample turnee de până acum va
fi întreprins de muzicienii Filarmonicii „Oltenia” în
Coreea de Sud. Acesta se va desfăşura pe o perioadă
de o lună şi jumătate, între 23 octombrie şi 7 decem-
brie a.c., şi va viza peste 20 de oraşe. „Doar în capi-
tală, la Seoul, se va sta o săptămână. În rest, aproape
zilnic ne vom afla în alt oraş”, a precizat Vlad Drăgu-
lescu, managerul Filarmonicii craiovene.

Concertele vor fi susţinute de cei aproximativ 40
de membri ai Orchestrei Simfonice a instituţiei, având
la pupitru dirijori coreeni, dar şi pe tânărul Constantin

Turneu de o lună şi jumătate
în Coreea de Sud

Grigore, muzician cu studii soli-
de în România, apoi în Polonia,
la Academia de Muzică „Karol Li-
pinski”, care în ultima vreme a
avut numeroase colaborări cu
Craiova. De asemenea, îşi vor da
concursul mai mulţi solişti core-
eni. „În total, vom susţine apro-
ximativ 40 de c onc erte.  Pe 1
Dec embrie vom sărbători Ziua
Naţională a României la Ambasa-

da României de la
Seoul”, a adăugat Vlad
Drăgulescu.

Perioada de desfă-
şurare a turneului în
Coreea de Sud se va
suprapune parţial cu
cea a organizării la se-
diu, între 15 noiembrie
şi 17 decembrie,  a ce-
lei de-a 41-a ediţii a Festivalului Interna-
ţional „Craiova Muzicală”. „Din ac est
motiv, vom avea cinc i-şase orchestre in-
vitate în festival. Evenimentul se va în-
cheia cu o săptămână marca Royal Con-
certgebouw Orchestra, în care vom încer-
ca să aducem cât mai mulţi muzicieni de
la celebra orchestră din Amsterdam”, a mai
spus  managerul Drăgulescu.

„Vivaldi Colours” – în octombrie,
la Sala Polivalentă!

Noua stagiune a Filarmonicii „Oltenia”, 2014-
2015, se va deschide spre sfârşitul lunii septem-
brie şi, în prima parte, pe lângă Festivalul Inter-
naţional „Craiova Muzicală”, va avea ca principal
reper muzical evenimentul „Vivaldi Colours”. Un
proiect unic în România, anunţă reprezentanţii
instituţiei, care va fi organizat la Sala Polivalen-
tă din Craiova, pe data de 10 octombrie.

«Promitem că va fi cel mai original şi mai fru-
mos eveniment muzical care îmbină muzica cla-
sică cu cea modernă. Mult mai amplu şi mai spec-

taculos decât „Mozart Rocks”, şi vizual, şi auditiv! Probabil că va fi
evenimentul muzical al anului din acest punct de vedere, al origina-
lităţii», a precizat managerul Vlad Drăgulescu. Spectacolul „Mozart
Rocks” a avut loc pe 1 noiembrie 2013, tot la Sala Polivalentă, şi a
reunit peste 4.000 de craioveni.

 „Vivaldi Colours” va aduce pe aceeaşi scenă Orchestra Simfonică
şi Corala Academică ale Filarmonicii „Oltenia” (dirijor: Tiberiu Soa-
re), cărora li se vor alătura un cor de copii şi mai mulţi solişti de top
ai muzicii pop-dance româneşti. Biletele se vor pune în vânzare în-
cepând cu data de 1 septembrie a.c.

Vlad DrăgulescuVlad DrăgulescuVlad DrăgulescuVlad DrăgulescuVlad DrăgulescuVlad DrăgulescuVlad DrăgulescuVlad DrăgulescuVlad Drăgulescu
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Înscrierile au început pe 14 iu-
lie ºi se vor încheia pe 26 iulie, iar
admiterea se face pe bazã de do-
sar. Pentru anul universitar 2014
– 2015, Facultatea de Agriculturã
ºi Horticulturã din Craiova vine în
întâmpinarea candidaþilor cu o
ofertã educaþionalã ce cuprinde 10
programe de studii de licenþã, în 6
domenii de licenþã, dupã cum ur-
meazã: Domeniul Agronomie –
Agriculturã (51 de locuri la buget
ºi 49 la taxã + 75 la IFR), Monta-
nologie (30 de locuri la taxã ºi 30
la buget); Domeniul Horticultu-
rã – Horticulturã (30 de locuri la
buget ºi 25 la taxã), Peisagisticã
(22 de locuri la buget ºi 18 la taxã);
Domeniul: Ingineria Produselor
Alimentare – Tehnologia Prelu-
crãrii Produselor Agricole (30 de
locuri la buget ºi 30 la taxã), Con-

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Absolvenþii de clasa a XII-a care
îºi doresc sã se specializeze în sec-
torul agro-alimentar sau în dome-
niul protecþiei mediului au posibi-

litatea sã se înscrie în aceastã pe-
rioadã la una din specializãrile Fa-
cultãþii de Agriculturã ºi Horticul-
turã din Craiova.

trolul ºi Expertiza Produselor Ali-
mentare (25 de locuri la buget ºi
25 la taxã); Domeniul Biologie –
Biologie (20 de locuri la buget ºi
20 la taxã); Domeniul Ingineria
Mediului – Ingineria Mediului In-
gineria ºi Protecþia Mediului în
Agriculturã (35 de locuri la buget
ºi 25 la taxã); Domeniul Ingine-
rie Geodezicã – Mãsurãtori Te-
restre ºi Cadastru (25 de locuri la
buget ºi 25 la taxã); Domeniul Sil-
viculturã – Silviculturã (25 de lo-
curi la buget ºi 25 la taxã).

„Aceastã facultate oferã ºanse
mari pentru dezvoltarea unor
cariere de succes”

Potrivit conducerii Facultãþii de
Agriculturã ºi Horticulturã din Cra-
iova, deºi au trecut doar câteva zile
de când au început înscrierile, nu-

mãrul celor care îºi doresc sã stu-
dieze aici este evident mai mare
faþã de anii trecuþi. “Facultatea de
Agriculturã ºi Horticulturã din
Craiova este principalul furnizor
de specialiºti pentru sectorul
agro-alimentar ºi în domeniul pro-
tecþiei mediului din regiunea Ol-
teniei. Învãþãmântul agricol repre-
zintã începuturile învãþãmântului
superior craiovean, Agronomia
fiind prima facultate a Universi-
tãþii din Craiova. În prezent, este o
facultate solidã, apreciatã ºi cãu-
tatã, dovada în acest sens fiind
faptul cã dupã primele trei zile de
admitere numãrul celor care s-au
înscris la specializãrile noastre este
evident mai mare faþã de anii tre-
cuþi, chiar dacã numãrul absolven-
þilor de liceu este în scãdere. Inte-
resul în creºtere al candidaþilor
pentru Facultatea de Agriculturã ºi
Horticulturã poate fi explicat ºi prin
faptul cã tot mai mulþi absolvenþi
de liceu devin conºtienþi de faptul
cã aceastã facultate, prin paleta sa
largã de programe de studii, le ofe-
rã perspective interesante ºi ºanse
mari pentru dezvoltarea unor ca-
riere de succes”, a declarat conf.
univ. dr. ing. Constantin Bãdu-
cã, prodecan al Facultãþii de Agri-
culturã ºi Horticulturã.

“Implementarea cu succes a
PNDR presupune existenþa unui
corp valoros de specialiºti”

Acesta este de pãrere cã intere-
sul crescut faþã de Facultatea de
Agriculturã ºi Horticulturã din Cra-
iova este în relaþie directã ºi cu
faptul cã Programul Naþional de
Agriculturã ºi Dezvoltare Ruralã
reprezintã programul cãruia îi sunt

alocaþi cei mai mulþi bani europeni
în perioada 2014 – 2020. “Imple-
mentarea cu succes a PNADR, ac-
cesarea tuturor fondurilor alocate
pe acest domeniu presupune exis-
tenþa unui corp valoros de specia-
liºti în toate sectoarele agricultu-
rii, horticulturii, industriei alimen-
tare, mediului înconjurãtor, dome-
nii în care Facultatea de Agricul-
turã ºi Horticulturã pregãteºte spe-
cialiºti cu grad ridicat de compe-
tenþã. Toþi cei care doresc sã dez-

volte o afacere în domeniul agri-
col, horticol, alimentar ºi sã acce-
seze fonduri europene, gãsesc la
Facultatea de Agriculturã ºi Horti-
culturã din Craiova cadrul ideal
pentru a dobândi competenþele
necesare pentru a le facilita acce-
sarea ºi implementarea cu succes
a mãsurilor pentru care doresc sã
aplice”, a mai afirmat conf. univ.
dr. ing. Constantin Bãducã, pro-
decan al Facultãþii de Agriculturã
ºi Horticulturã.

Acesta a fost dezvoltat, imple-
mentat ºi evaluat în cadrul mai
multor centre de studiu din 7 þãri
europene: Belgia, Germania,
Spania, Grecia, Italia, Austria ºi
Suedia. Pentru judeþul nostru,
programul a fost unul pilot,
desfãºurându-se iniþial de cãtre
reprezentantul CPECA Dolj la douã
clase gimnaziale din municipiul
Craiova. Programul a fost compus
din 12 lecþii, proiectate pentru a fi
predate elevilor în timpul ºcolii,
dar a conþinut ºi o componentã
adresatã pãrinþilor, în scopul
furnizãrii cãtre aceºtia a unor
instrumente de învãþare care sã

Începând din luna ianuarie a anului
2013, CPECA Dolj, alãturi de CJRAE
Dolj, au implementat la nivel judeþean
programul naþional „Necenzurat”, de

sprijine prevenirea consumului de
droguri, având în vedere cã, în
general, pãrinþilor le lipsesc
cunoºtinþele de bazã despre
droguri.

Activitãþile prin care cele 12
teme au fost implementate au
constat în prezentãri, scenete,
jocuri, discuþii, teste, grupuri
de lucru. Prin intermediul
temelor se urmãreºte formarea
ºi dezvoltarea abilitãþilor
sociale, folosind metode de
lucru interactive. Dupã încheie-
rea fazei-pilot a proiectului,
CPECA Dolj în colaborare cu
Casa Corpului Didactic ºi

Inspectoratul ªcolar Judeþean au
desfãºurat o sesiune de formare, la
care au participat 20 de profesori
diriginþi ai claselor a VI-a ºi a VII-a
din judeþul Dolj (6 din mediul urban
ºi 14 din mediul rural).

Obiectivul general al cursului a fost
îmbunãtãþirea competenþelor cadrelor
didactice în domeniul prevenirii consu-
mului de  droguri în ºcoalã ºi familie ºi
implementarea în judeþ a proiectului. În
perioada februarie – iunie 2014, proiec-
tul a fost implementat de profesorii for-
maþi la 14 clase (5 în mediul urban, 9
în mediul rural), având ca beneficiari
251 elevi.

prevenire a consumului de droguri în
ºcoli, adresat adolescenþilor cu vârste
între 12 ºi 14 ani, având la bazã modelul
influenþei sociale.
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Dupã validarea lui Jean Claude Juncker de
cãtre Parlamentul European, ca preºedinte al
Comisiei Europene, liderii europeni mai au de
convenit asupra celorlalte posturi strategice,
între care cea de preºedinte al Consiliului Eu-
ropean, de ºef al diplomaþiei ºi de preºedinte al
Eurogrupului. Toate aceste înalte demnitãþi vor
fi încredinþate la capãtul unui echilibrat joc subtil
dreapta-stânga, nord-sud, est-vest. Dupã 2009,
Consiliului European a avut un preºedinte per-
manent, care a coordonat activitatea ºefilor de
stat ºi de guvern din þãrile membre UE. Numit
pentru o perioadã de doi ani ºi jumãtate, creº-
tin-democratul belgian Herman Van Rompuy a
primit o reînnoire de mandat, graþie artei com-
promisului. Mandatul sãu expirã la 30 noiem-
brie a.c.. Social-democraþii, mult mai nume-
roºi la nivelul Consiliului decât în 2009, reven-
dicã acest post, dar nu s-au pus de acord în
privinþa numelui candidatului. Premierul danez,
Helle Thorning-Schmidt, moderatã ºi accepta-
tã de britanici, rãmâne în cursã, dar multe þãri
sunt reticente faþã de reprezentanta unei þãri care

UE: Cine î l  va înlocui  pe Herman van Rompuy?UE: Cine î l  va înlocui  pe Herman van Rompuy?UE: Cine î l  va înlocui  pe Herman van Rompuy?UE: Cine î l  va înlocui  pe Herman van Rompuy?UE: Cine î l  va înlocui  pe Herman van Rompuy?
refuzã euro. La dreapta se vehiculeazã numele
conservatorilor Enda Kenny, premierul irlandez,
Valdis Dromovskis, fost ºef al guvernului le-
ton. Mai sunt ºi liberalii, în pierdere de vitezã,
care doresc un post în contrapartidã la ralierea
lor. Se evocã numele premierului olandez, Mark
Rutte, sau al fostului premier esto-
nian, Andrus Ansip. Cât priveºte
numele viitorului ocupant al postu-
lui de Înalt Reprezentant al UE pen-
tru Politica Externã, ocupat mo-
mentan de Catherine Ashton, în
cursã rãmâne tânãrul ministru ita-
lian al Afacerilor Externe, Federica
Mogherini. Candidaturii sale i se
opune însã Lituania, dar ºi alte þãri,
din cauza poziþiei Romei, conside-
ratã favorabilã Moscovei. Jean
Claude Juncker are nevoie de con-
sultãri pentru cã ocupantul acestui
post va deþine ºi funcþia de vice-
preºedinte al Comisiei Europene.
Comisarul european pentru Ajutor

Umanitar, bulgãroaica Kristalina Georgieva, este
ºi ea aspirantã la acest post, aparþinând dreptei
moderate din PPE, dar postul este promis stân-
gii. În caz de blocaj, ºefii de stat ºi de guvern
se vor întâlni în toamnã, dar înainte de sfârºitul
mandatului lui Herman Van Rompuy.

Existã voci în administraþia pre-
ºedintelui ucrainean Petro Poro-
ºenko care sunt de acord cu rupe-
rea relaþiilor diplomatice cu Rusia,
a declarat ieri, la Kiev, adjunctul

Doi suspecþi au fost reþinuþi dupã deraierea,
marþi, unei garnituri de tren la metroul din Mos-
cova, soldatã cu cel puþin 22 de morþi, în cel
mai grav accident din istoria
de 79 de ani a metroului mos-
covit, a anunþat ieri Comite-
tul rus de anchetã, citat de Ria
Novosti, AFP ºi Efe. „Anche-
tatorii au reþinut doi suspecþi
pentru încãlcarea normelor de
securitate în transporturi”, a
indicat comitetul de pe lângã
Parchetul General rus, prin-
cipalul organism însãrcinat
cu anchetele penale în Rusia,
precizând cã este vorba de doi
maiºtri. Dupã cum a precizat,
tot ieri, o sursã din poliþia
Moscovei, pentru agenþia de
presã Ria Novosti, catastrofa
de la metrou ar putea sã aibã
drept cauzã lucrãri de întreþi-
nere, efectuate în mod negli-
jent, în ajunul accidentului, la

Administraþia preºedintelui Poroºenko examineazã
posibilitarea ruperii relaþiilor cu Rusia

ºefului administraþiei prezidenþiale,
Valeri Cialâi, informeazã ITAR-
TASS. „Conducerea Ucrainei exa-
mineazã o astfel de posibilitate, in-
clusiv consecinþele unui aseme-

nea pas”, a afir-
mat oficialul
ucrainean, într-
o conferinþã de
presã, adãu-
gând, în acelaºi
timp, cã „existã
ºi alte metode
decât ruperea
relaþiilor diplo-
matice. Noi nu
refuzãm forma-
tul de negocieri
propus în Nor-
mandia (Fran-
þa), în cadrul
cãrora preºedin-
tele rus Vladimir
Putin participã la

convorbiri”, a afirmat ºeful adjunct
al administraþiei prezidenþiale
ucrainene. La începutul lunii iunie,
preºedinþii Rusiei ºi Ucrainei, Vla-
dimir Putin, respectiv Petro Poro-
ºenko, au avut o scurtã întâlnire
în marginea ceremoniilor dedicate
celei de-a 70-a aniversãri de la de-
barcarea aliaþilor în Normandia
(Franþa). Discuþia a durat aproxi-
mativ 15 minute, în prezenþa can-
celarului german Angela Merkel ºi
a preºedintelui francez Francois
Hollande, fiind dedicatã în exclu-
sivitate crizei ucrainene. Atunci,
preºedinþii „Putin ºi Poroºenko s-
au pronunþat pentru încetarea cât
mai rapidã a vãrsãrii de sânge în
sud-estul Ucrainei, precum ºi a
acþiunilor militare — atât de cãtre
trupele guvernamentale ucraine-
ne, cât ºi de cãtre susþinãtorii fe-
deralizãrii Ucrainei”, a declarat, la
finalul convorbirilor, Dmitri Pes-

kov, purtãtorul de cuvânt al ºefu-
lui statului rus.

Cancelarul german Angela Mer-
kel considerã cã Rusia ‘”nu a sa-
tisfãcut suficient’” aºteptãrile pen-
tru a face sã scadã tensiunile în
Ucraina, a declarat ieri, la Berlin,
purtãtorul sãu de cuvânt Steffen
Seibert, citat de AFP. ‘”Potenþia-
lele consecinþele ale aºteptãrilor
nesatisfãcute pânã în prezent”
vor constitui un subiect pe agen-
da summitului  european de
miercuri (n.r. - ieri) de la Bru-
xelles, a subliniat Seiber, în tim-
pul unei conferinþe de presã. Era
de aºteptat ca UE sã adopte noi
sancþiuni împotriva Rusiei în
cadrul Consiliului European de
ieri, Moscova fiind acuzatã în
continuare de susþinerea separa-
tiºtilor proruºi din estul Ucrainei
prin furnizarea de arme ºi echi-
pamente militare.

Accidentul de la metroul din Moscova: bilanþul
a urcat la 22 de morþi ºi aproape 160 de rãniþi

sistemul de semnalizare. La scurt timp dupã ac-
cident, purtãtorul de cuvânt al Comitetului de
anchetã, Vladimir Markin, a exclus posibilita-

tea unui atac terorist, dar a spus cã „toate cele-
lalte piste rãmân deschise”. Primarul Mosco-
vei, Serghei Sobianin, a menþionat cã se aºteaptã

ca astãzi de dimineaþã circulaþia
trenurilor sã fie reluatã în zona de
metrou afectatã de dezastru. Cel
puþin 22 de persoane, între care 6
cetãþeni strãini, ºi-au pierdut via-
þa, iar alte aproximativ 160 au fost
rãnite, dintre care 149 sunt spita-
lizate, iar 42 dintre ele se aflã în
stare gravã. Conform unei surse
din serviciile de urgenþã, au fost
identificaþi doi bãrbaþi din China,
de respectiv de 30 ºi 40 de ani,
doi din Tadjikistan (de 24 ºi res-
pectiv 25 de ani), o tânãrã de 24
de ani din Kârgâzstan ºi o femeie
de 46 de ani din Republica Mol-
dova, conform Interfax. Chiºinã-
ul a confirmat oficial cã un mol-
dovean a murit, adãugând cã alþi
6 au fost rãniþi în accidentul de la
Moscova.

Siria: Preºedintele Bashar al-Assad
a depus jurãmântul pentru
un al treilea mandat

Preºedintele sirian Bashar al-
Assad a depus, ieri, jurãmântul
pentru un al treilea mandat de
ºapte ani, în cursul unei ceremonii
la palatul prezidenþial din Damasc,
relateazã AFP. El a jurat pe Coran,
în faþa deputaþilor reuniþi în sesiune
extraordinarã. Sfidându-i pe
occidentali, care pariau pe
îndepãrtarea sa rapidã de la
putere, autocratul în vârstã de 48
de ani a organizat ieri o ceremonie
impozantã la palatul sãu, care
dominã capitala, la care a invitat
aproximativ 1.000 de persoane, în
cadrul cãreia a anunþat „liniile
mari” ale celui de-al treilea mandat
de ºapte ani, potrivit unei surse
apropiate puterii citate de AFP.
Într-o Sirie vlãguitã, în care
violenþele s-au soldat cu aproxima-
tiv 170.000 de morþi ºi milioane de
refugiaþi în ultimii trei ani, în timp
ce jihadiºti ultraradicali din cadrul
grupãrii Statul Islamic (SI) dominã
estul þãrii, al-Assad a fost reales pe
3 iulie, într-un scrutin denunþat
drept o „parodie a democraþiei” de
cãtre criticii sãi.

Pakistan: Cel puþin 13 morþi
în urma tirurilor unei drone

Cel puþin 13 persoane au fost
ucise ieri în zonele tribale pakista-
neze, lângã frontiera afganã, în
urma unor atacuri efectuate de o
dronã americanã împotriva unor
presupuºi combatanþi islamiºti, au
anunþat surse ale securitãþii
pakistaneze citate de AFP.
Bombardamentul american a avut
loc la Zoi Saidgai, o localitate din
zona tribalã Waziristanul de Nord,
teatrul, de mai bine de o lunã de
zile, al unei ofensive a armatei
pakistaneze împotriva talibanilor
ºi a aliaþilor acestora, au indicat
aceleaºi surse. „O dronã america-
nã a tras douã rachete împotriva
unei tabere de combatanþi la Zoi
Saidgai, omorând cel puþin 13
insurgenþi”, a declarat pentru AFP
un responsabil pakistanez, sub
rezerva anonimatului. Washingto-
nul a suspendat, în decembrie anul
trecut, controvesatele sale atacuri
cu avioane fãrã pilot, la cererea
Islamabadului, care la acea vreme
dorea sã înceapã negocieri cu
Miºcarea Talibanilor din Pakistan
(TTP), principalul grup rebel din
þarã. SUA au reluat însã în iunie
aceste operaþiuni, în urma unui
atac taliban sângeros, comis pe
aeroportul din Karachi (sud).

Noi raiduri israeliene în Gaza:
bilanþul a urcat la 202 morþi

Noi raiduri israeliene în Fâºia
Gaza, în noaptea de marþi spre
miercuri, au ucis cel puþin cinci
persoane, au anunþat surse
medicale palestiniene, ridicând
bilanþul operaþiunii israeliene
contra Gaza la 202 persoane,
informeazã AFP. O loviturã contra
unei locuinþe din oraºul Rafah
(sud) a ucis doi bãrbaþi, a declarat
purtãtorul de cuvânt al serviciilor
de urgenþã Ashraf al-Qudra, iar
alta, la scurt timp dupã aceea, a
ucis un tânãr, care potrivit
martorilor era un militant islamist.
Avioane de luptã israeliene au
bombardat, de asemenea, ieri
dimineaþã, casa unui înalt
responsabil al Hamas, Mahmoud
al-Zahar, au declarat responsabili
israelieni în a noua zi a operaþiu-
nii împotriva Fâºiei Gaza.
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Anunþul tãu!
S.C. BALTA TOPILE SRL anunþã

publicul interesat asupra depunerii so-
licitãrii Autorizaþiei de Gospodãrire a
Apelor privind proiectul ,, Amenajare
piscicolã Balta Topile SRL ,, comuna
Ostroveni judeþul Dolj. Informaþii la se-
diul S.C. BALTA TOPILE SRL comuna
Ostroveni nr. 773, judeþul Dolj ºi Admi-
nistraþia Bazinalã de Apã Jiu, Craiova
str. Nicolae Romanescu nr.54.

Direcþia Generalã de Asistenþã So-
cialã ºi Protecþia Copilului Dolj,  organi-
zeazã concurs (examen) în data de 18
august  2014, ora 10.00 (proba scrisã) ºi
în data de 20 august 2014, ora 14.00 (in-
terviul), la sediul instituþiei din Craiova,
str. Nicolae Titulescu nr. 22, jud. Dolj pen-
tru ocuparea urmãtoarelor funcþii publi-
ce de execuþie  vacante în cadrul Servi-
ciului Achiziþii Publice  : - 2  (doua) funcþii
publice inspector, grad profesional asis-
tent ; - 1 (una)  funcþie publicã consilier
juridic, grad profesional asistent. Condi-
þiile generale: -candidaþii trebuie sã în-
deplineascã condiþiile  prevãzute de
art.54 din Legea nr.188/1999 privind Sta-
tutul Funcþionarilor Publici, republica-
tã(r2); Condiþii specifice de participare
la concurs: · 1 (una) funcþie publicã con-
silier juridic, grad profesional asistent. -
studii universitare de licenþã absolvite cu
diplomã, respectiv studii superioare de
lungã duratã absolvite cu diplomã de li-
cenþã sau echivalentã în ºtiinþe juridice,
- vechime în specialitatea studiilor nece-
sarã exercitãrii funcþiei publice minimum
-1 an. · 2  (douã) functii publice  inspec-
tor, grad profesional asistent ; - studii uni-
versitare de licenþã absolvite cu diplo-
mã, respectiv studii superioare de lun-
gã duratã absolvite cu diplomã de licen-
þã sau echivalentã; - vechime în specia-
litatea studiilor necesara exercitarii func-
tiei publice minimum  -1 an. Dosarele de
concurs se primesc pânã la data de
05.08.2014, ora 16,00 la sediul
D.G.A.S.P.C. Dolj,  Serviciul Resurse
Umane, Organizare, Salarizare - camera
3. Informaþii suplimentare se pot obþine
la sediul instituþiei - camera 3 sau la tele-
fon 0251/407009.

Anunþul tãu!
UNIUNEA NAÞIONALÃ A BAROU-

RILOR DIN ROMÂNIA- BAROUL DOLJ.
COMUNICAT în atenþia candidaþilor la
Examenul de Admitere în profesia de avo-
cat, sesiunea septembrie 2014 referitor la
procedura de înscriere la examen. În te-
meiul prevederilor art. 7 alin.(2) Capitolul
II al Regulamentului de examen aprobat
prin Decizia nr. 128/08.07.2014 a Comisiei
Permanente a U.N.B.R., adaptat în con-
formitate cu dispoziþiile Hotãrârii nr. 962/
24.05.2014 a Consiliului U.N.B.R. privind
organizarea examenului de primire în
profesia de avocat, sesiunea septembrie
2014. În vederea asigurãrii condiþiilor pen-
tru buna desfãºurare a procedurii de în-
scriere a candidaþilor la Examenul de ad-
mitere în profesia de avocat, vã aducem
la cunoºtinþã urmãtoarele informaþii: 1.
Data desfãºurãrii examenului este 15 sep-
tembrie 2014, pentru toþi candidaþii, datã
care a fost anunþatã prin publicarea Ho-
tãrârii nr. 884 a Consiliului U.N.B.R. din
data de 14 decembrie 2013. 2. Dosarul de
înscriere se depune în douã exemplare
în perioada 1 august 2014 - 18 august 2014
(09.00 – 13.00) la secretariatul Baroului
Dolj (unul conþinând copii legalizate ale
actelor de studii, acte originale ºi copii
certificate iar altul conþinând fotocopii ale
actelor depuse în primul dosar) ºi va cu-
prinde cererea-tip însotiþã de actele pre-
vãzute de Regulamentul de examen: I.
Pentru dobândirea titlului profesional de
avocat stagiar, la cererea de înscriere se
anexeazã urmãtoarele acte: a. certificatul
de naºtere, în copie certificatã pentru con-
formitate; b. actul de identitate, în copie;
c. diploma de licenþã în copie legalizatã.
În cazul în care diploma de licenþã s-a
obþinut dupã anul 1995, se va depune ºi
copia legalizatã a foii matricole eliberatã
de facultatea absolvitã; d. dovada de pla-
tã a taxei de înscriere la examen, în origi-
nal; e. certificatul de cazier judiciar, elibe-
rat cu cel mult 15 zile înainte de data de-
punerii cererii; f. certificat privind starea
de sãnãtate a candidatului, incluzând ºi
o evaluare psihiatrica (candidaþii se pot
adresa la orice policlinicã autorizatã); g.
certificat eliberat de baroul competent în
care solicitantul a mai fost înscris în pro-
fesie, care sã ateste cauzele încetãrii cali-
tãþii de avocat ori, dacã este cazul, moti-
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vele respingerii unei cereri anterioare de
primire în profesie. II. Pentru dobandirea
titlului profesional de avocat definitiv, la
cererea de înscriere se anexeazã urmã-
toarele acte: a. certificatul de naºtere, în
copie legalizata; b. actul de identitate, în
copie; c. diploma de licenþã în copie le-
galizatã. În cazul în care diploma de li-
cenþã s-a obþinut dupã anul 1995, se va
depune ºi copia legalizatã a foii matrico-
le eliberatã de facultatea absolvitã; d. do-
vada de platã a taxei de înscriere la exa-
men, în original; e. certificatul de cazier
judiciar, eliberat cu cel mult 15 zile înain-
te de data depunerii cererii; f. certificat
privind starea de sãnãtate a candidatu-
lui, incluzând ºi o evaluare psihiatricã
(candidaþii se pot adresa la orice policli-
nicã autorizatã); g. dovada promovãrii
examenului de definitivare în funcþia juri-
dicã îndeplinitã anterior; h. certificat eli-
berat de baroul competent în care solici-
tantul a mai fost înscris în profesie, care
sã ateste cauzele încetãrii calitãþii de avo-
cat ori, dacã este cazul, motivele respin-
gerii unei cereri anterioare de primire în
profesie. 3. Candidaþii care depun cereri-
le de înscriere la examen la Barourile
Argeº, Dolj, Gorj, Mehedinþi, Olt, Teleor-
man ºi Vâlcea sunt arondaþi pentru sus-
þinerea examenului la Centrul teritorial
Craiova al Institutului Naþional pentru Pre-
gãtirea ºi Perfecþionarea Avocaþilor, cu
sediul în incinta Baroului Dolj din Craio-
va, B-dul Carol I, nr.1, bl.17D mezanin. 4.
Regulamentul de examen, tematica ºi bi-
bliografia sunt aprobate prin Decizia nr.
128/08.07.2014 a Comisiei Permanente a
U.N.B.R. ºi sunt publicate pe pagina web
a U.N.B.R. (www.unbr.ro) ºi pe pagina
web a Baroului Dolj (www.barouldolj.ro).
5. Taxa de examen este de 800 lei ºi se va
achita în contul Institutului Naþional pen-
tru Pregãtirea ºi Perfecþionarea Avocaþi-
lor - I.N.P.P.A. din Bucureºti nr.
RO56RNCB0082044172480001 deschis la
B.C.R. - Sucursala Unirea - Bucureºti cu
menþiunea „Taxã examen primire în pro-
fesie ca avocat stagiar, sesiunea septem-
brie 2014”, respectiv „Taxã examen primi-
re în profesie ca avocat definitiv, sesiunea
septembrie 2014”. 6. Relaþii suplimentare
la telefon nr. 0251.41.39.40, 0351.40.84.30 ºi
email office@barouldolj.ro.



cuvântul libertãþii / 11joi, 17 iulie 2014 publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate
CERERI SERVICIU

Vânzãtoare covrigi,
produse patiserie,
ajutor bucãtar, vân-
zãtor magazin se-
cond-hand. Telefon:
0747/072.570; 0251/
552.089.

OFERTE SERVICIU
ANGAJEZ femeie
pentru îngrijire bã-
trânã, în regim in-
tern. Telefon: 0742/
299.808; 0762/
331.594.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez  la domiciliul
clientului. Telefon:
0756/851.652.
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maxi-
mã seriozitate, în
scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând gar-
sonierã parter stra-
dal, b-dul Timiºoa-
ra, sector 6, Bucu-
reºti. Telefon: 0752/
641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet, toa-
te dotãrile. Telefon:
0762/109.595.
Particular vând 2
semidecomandate
1/4 sau schimb cu
2 sau 3 decoman-
date etaj p-3 ºi dau
diferenþa. Telefon:
0742/390.301.

Vând (schimb) aparta-
ment semidecoman-
dat etaj 1/4 cu aparta-
ment  decomandat p/
3 sau diferenþa. Tele-
fon: 0742/390.301.
3 - 4 CAMERE

Vând (schimb) 3 ca-
mere semideco-
mandate 43 mp, etaj
1 cu apartament 2
camere decoman-
date etaj 1 sau 2 plus
1500 Euro. Telefon:
0351/409.381.

CASE
Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi, vie,
fântânã, apã ºi cana-
lizare la poartã, loca-
litatea Ciutura. Tele-
fon: 0763/305.850.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj, lân-
gã primãrie. Telefon:
0769/369.128; 0722/
943.220.
Vând casã zonã bunã.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând casã cu 2 ca-
mere, teren, în Cra-
ioviþa - Triaj, fãrã acte.
Preþ 1500 euro ne-
gociabil. Telefon:
0763/806.750.
Particular vând casã
nouã + 680 mp teren
Bordei. Telefon: 0752/
641.487.
Casã Craiova, 5 ca-
mere, încãlzire cen-
tralã, termopan, izola-
tã termic sau schimb
cu 2 apartamente 2
camere/variante. Te-
lefon: 0746/498.818.
sVând urgent casã
(D+P+M) str. 1848,
preþ 140.000 Euro. Te-
lefon: 0769/670.907;
0769/669.736.

Vând casã central
6 camere 95 mp,
curte 143 mp, spa-
þiu comercial 11 mp,
gaze, sau schimb
cu casã. Telefon:
0769/682.917.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând D+P 6 came-
re, 2 holuri, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300
mp str. Bucovãþ. Te-
lefon: 0769/360.741.
Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi
sediu firmã, plus 800
mp teren, curent
electric, fântânã, re-
þea apã de la comu-
nã, la asfalt, 13 km de
Craiova, comuna
Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu de-
pendinþe în satul Ne-
goeºti - Dolj. Telefon:
0723/692.884; 0722/
151.452.

Vând casã 5 came-
re, încãlzire centralã,
sau schimb cu apar-
tament minim 3 ca-
mere. Telefon: 0746/
498.818.
Vând casã Craiova.
Telefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând casã recent
renovatã cu apã cu-
rentã, livadã, vie, în
comuna Giurgiþa. Te-
lefon: 0755/953.397.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã,
electricitate, cadastru,
carte funciarã. Tele-
fon: 0724/572.434;
0351/179.436.
Vând 2000 mp teren
intrvilan, sat Dobridor,
2 Euro/ mp. Telefon.
0770/ 448.552.

Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/ mp. Tele-
fon:0724/228.827.
Loc pentru afaceri –
2300 mp vie, pomi,
cabanã, utilaje. Lân-
gã Craiova. Telefon:
0723/366.701.
Vând teren 1500
mp, dublã deschide-
re 60 x 25 ml, zona
ªimnicu de Jos, ca-
dastru fãcut. Se
poate parcela. Preþ
22 Euro. Telefon:
0744/563.823.
Cârcea teren intravi-
lan, utilitãþi în apro-
priere – 650 mp - 15
Euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Vând teren extravilan
16100 mp, Ghin-
deni. Telefon: 0727/
186.869.
Vând teren zonã
centralã, 260 metri
pãtraþi. Preþ 210
Euro/mp. Telefon:
0769/709.451.

Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de
Craiova, cadastru fã-
cut. Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren 400 mp
în Segarcea, intra-
vilan, cu cadastru,
strada Unirii, nr.
29F (în spatele li-
ceului). Telefon:
0 2 5 1 / 4 2 8 . 4 1 5 ;
0743/510.255.
Vând, închiriez teren,
zona CITROEN,
MAZDA, Calea Bu-
cureºti, km 9, ideal
showroom parc
auto, benzinãrie,
1000 m, deschidere
18 m, sau 2000 m -
36 m. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren intravilan
650 mp Coºoveni.
str. Scurtu Gheor-
ghe. Telefon: 0251/
457.204.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350
mp Telefon: 0746/
660.001.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Bebeficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp te-
ren pe ºoseaua
Craiova ªimnicu de
Sus la 600 m de La-
cul Tanchiºtilor (între
vile). Telefon: 0351/
170.504.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha
pãdure situatã în Oc-
nele Mari, zona
ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibili-
tate energie + alte
avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.

Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Dobro-
gei, nr. 40, Craiova.  Te-
lefon: 0761/347.028.
Vând teren central
330 mp deschidere
2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELE-
FON: O766/368.385.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
3 camere decoman-
dat, etaj l-3. Telefon:
0763/690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Telefon:
0771/663.179.

Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere +
diferenþa. Telefon:
0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004,
benzinã, revizie
2015, stare exce-
lentã 91000 km,
4500 RON, consum
sub 4,5%. Telefon:
0749/059.070.
Vând autoturism Da-
cia 1310, anul fabri-
caþiei 1993. Telefon:
0765/789.181.

STRÃINE
Vând maºinã marca
Opel. Telefon: 0760/
299.096.
Vând Mercedes cu
obloane. Preþ 2000
Euro. Telefon: 0758/
467.336.
CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de
uºã sau uºã stân-
ga faþã Dacia 1310
ultimul model. Tele-
fon: 0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5
m, tracþiune hipo/
auto, 2 osii, 4 roþi
Dacia. Telefon:
0749/012.505.
Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând calorifere din
þeavã cu dimensiu-
nea 600 x 2000 - 7
B. Telefon: 0351
429.196; 0744/
391.195.
Vând 3 scaune frize-
rie. Telefon: 0721/
483.933.
Vând vin roºu 5 lei/litru
ºi þuicã 10 lei/litru. Tele-
fon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând toc cu ferestre,
bicicletã damã, cazan
încãlzire pe lemne,
chiuvetã fontã. Tele-
fon: 0721/322.430.
Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri di-
mensiune 112. Tele-
fon: 0745/589.825.
Albine, familii puterni-
ce ºi roi bine dezvol-
taþi cu mãtci selecþio-
nate. Telefon: 0720/
115.936.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amena-
jate cu plãci, gard ºi
cruce, cimitirul Las-
cãr Catargiu Craio-
va. Telefon: 0728/
964.686.
Vând þuicã. Telefon:
0745/751.558.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei,
ºi þuicã. Telefon:
0749/012.505.

Tablouri litografie 30
Ron bucata, rochie
domniºoarã de
onoare mãrime 36-
40-40 Ron. Telefon:
0351/181.202; 0767/
049.976.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi,
aragaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie,
polizor unghiular
(flex) D 125/ 850 W,
foarfecã tãiat tablã
de banc, canistrã
aluminiu nouã 20 l,
reductor oxigen su-
durã, alternator 12V
nou, delcou aprinde-
re Dacia 1310 nou,
arzãtoare gaze sobã
D 600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Tele-
fon: 0745/751.558.
Vând CEAS ELVE-
ÞIAN original sigilat,
garanþie, tip Jovial
5020G- ss 0313,
200 Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând PC model
MSI – ALL-IN-
ONE, WIND TOP
AE 1920 nefolosit,
sigilat, garanþie
300 Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând pãlãrie fetru
nr. 55 nouã - 50 lei,
sapã ºi casma cu
coadã 7 lei/buc,
saltea Dormeo 2/
1m cu husã 90 lei.
Telefon: 0770/
303.445.

Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã, par-
briz Tico. Telefon:
0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.
Vând albine, familii
puternice. Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi mare,
ºifonier stejar. Tele-
fon: 0752/142.493.
Vând remorcã auto
240 kg nefolositã cu
prelatã, 60 elemente
calorifer fontã, 5 bate-
rii, 110 þigle beton. Te-
lefon: 0251/458.192.
Vând ºabloane impri-
mat steag UE ºi
NATO toate mãrimile
plus ºabloane pentru
batiste toate mãrimile
manuale. Telefon:
0723/684.511.
Vând 2 televizoare 5
ani cu diagonala 30 ºi
37 cm, 120 Ron. Te-
lefon: 0729/977.036.
Vând plug pentru
boi. Telefon: 0251/
421.727.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru cas-
trat armãsari, inox
veritabil - stazã per-
fectã. Telefon: 0720/
231.610.
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.
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Vând video player -
100 lei. Telefon:
0769/016.889, 0723/
984.309.
Vând ghete (bocanci)
nr. 44, piele naturalã,
nefolosiþi, antidera-
pante, cãrucior copii
modern. Telefon:
0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci
fãcute dar nefinisate
la cimitirul Roma-
neºti, convenabil. Te-
lefon: 0729/977.036.
Vând trandafiri la ghi-
veci, culorile alb, porto-
caliu, albastru, roºu cu
sau fãrã þepi. Telefon:
0762/278.639.
Vând bocanci, ghe-
te, pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii nou,
combinã stereo -
nouã, frigider 320 litri,
piei bovinã velurate,
piese Dacia noi. Te-
lefon: 0735/445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând sobã de încãl-
zit cu gaze. Telefon:
0769/682.917.
Vând un injector
pentru instalaþie de
încãlzit locuinþe la un
preþ ieftin. Telefon:
0729/092.211.
Vând uºã glasvant si-
gilatã, televizor color
diagonalã 30 cm -
100 lei, motor maºinã
spãlat Albalux, Tele-
fon: 0729/977.036.

LG OPTIMUS L 5 II
E 460, 500 Ron, No-
kia 113, 80 Ron ga-
ranþie. Telefon: 0731/
877.880.
Vând antifurt auto,
dulap haine, aragaz
voiaj ºi butelie, apa-
rat foto, bicicletã,
aparat mãsurã, pãtu-
rã antistres. Telefon:
0351/461.140; 0785/
634.748.
Vând covoare pluºa-
te, mochetã, haine din
piele, maºinã de cu-
sut, galerii sculptate, 9
ha pãdure - Gorj. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute 25
lei, garniþã de unturã
cu capac smãlþuitã
20 lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Mer-
cedes. Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig
micã defecþiune 50 lei,
cuptor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Cora-
lex, stare foarte
bunã, 450 lei. Tele-
fon: 0755/010.296.
Vând þuicã prune 15
lei, de fructe 12 lei. Te-
lefon: 0723/653.261.

Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã neagrã,
schelã metalicã. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vând þuicã de prune
ºi vin roºu. Telefon:
0765/291.623.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, mar-
cã ruseascã ºi dis-
curi Electrecord de
muzicã popularã ºi
uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând canapea ex-
tensibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Te-
lefon: 0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/
542.885.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/
533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/3
ºi lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.

Vând maºinã de
cusut casnicã,
simplã, acþionatã
manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând ieftin centra-
lã termicã pe gaze,
în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Ita-
lia. Telefon: 0722/
680.138.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr maºinã de
gãurit trifazicã cu pi-
cior. Teleon: 0749/
012.505.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon:
0766/304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închiriez
garsonierã George
Enescu lângã liceul
de Chimie. Rog se-
riozitate. Telefon:
O766 /694 .623 ;
0760/477.903.
Închiriez apartament
cu 2 camere, complet
mobilat ºi utilat, situat
pe str. Paltinului, car-
tier Craioviþa Nouã,
etaj 3. Zonã liniºtitã,
piaþã în proximitate.
Preþ: 600 lei. Telefon:
0762/902.397.
Bucureºti - zona Vi-
tan, garsonierã mo-
bilatã, AC, confort
sporit, etaj 1, balcon.
Preþ 230 Euro/ lunã.
Exclus Agenþii. Con-
tract ferm. Telefon:
0722/714.578.
Închiriez apartament 2
camere, ultracentral,
ultralux, A.C. internet,
toate dotãrile. Telefon:
0762/109.595.

Primesc fete în gaz-
dã la bloc lângã Me-
dicina Nouã. Telefon:
0770/300.327.
APARTAMENT 3 ca-
mere, supermodern.
Telefon: 0766/660.105;
0740/991.323.
Închiriez apartament
2 camere, etaj 2, ul-
tracentral, pretabil fir-
mã. Telefon: 0745/
698.425.
Închiriez apartament
decomandat Sãrari,
renovat, apã potabilã
contorizatã pe casa
scãrii, 2 balcoane. Te-
lefon: 0761/665.763.
Închiriez spaþiu stra-
dal, birou mobilat, de-
pozit, Dezrobirii. Tele-
fon: 0351/437.906.

DIVERSE
Caut meseriaºi pen-
tru a fora un puþ. Te-
lefon: 0748/195.954.
Cumpãr cãþel
SCHNAUTZEER ºi
veveriþe. Telefon:
0721/995.405.
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Antonio Conte (foto stânga) a demisi-
onat, marþi searã, din funcþia de antrenor
principal al lui Juventus. Principala cauzã
care a dus la ruptura dintre cele douã pãrþi
au fost divergenþele cu oficialii torinezi în
privinþa politicii de transferuri.

La ceva mai mult de 12 ore, Massimi-
liano Allegri (foto dreapta), fostul tehni-
cian al Milanului (2010-2014), a ajuns la
un acord cu “Bãtrâna Doamnã”, pe care o
va pregãti în urmãtoarele douã sezoane, a

Conte a demisionat de la Juve, care, conformConte a demisionat de la Juve, care, conformConte a demisionat de la Juve, care, conformConte a demisionat de la Juve, care, conformConte a demisionat de la Juve, care, conform
presei italiene,  i-a ºi gãsit înlocuitor: Massimiliano Allegripresei italiene,  i-a ºi gãsit înlocuitor: Massimiliano Allegripresei italiene,  i-a ºi gãsit înlocuitor: Massimiliano Allegripresei italiene,  i-a ºi gãsit înlocuitor: Massimiliano Allegripresei italiene,  i-a ºi gãsit înlocuitor: Massimiliano Allegri

La închiderea
 ediþiei !

O veste groaznicã pentru Pirlo

notat Gazzetta dello Sport.
Salariul lui Allegri ar urma sã

fie de douã milioane de euro pe
an plus bonusuri.

Una dintre cele mai importan-
te probleme pe care Allegri va
trebui sã o rezolve în mandatul
sãu la Juventus este reprezenta-
tã de situaþia mijlocaºului Andrea
Pirlo. Cei doi au mai colaborat la
AC Milan, însã Allegri a decis sã
nu-i prelungeascã înþelegerea

mijlocaºului, care s-a transferat liber de
contract la Juventus în 2011. An din care
ºi Conte o antrena pe Juventus. În cele
trei sezoane cu Antonio Conte la timonã,
Juve a câºtigat tot atâtea titluri, plus douã
Supercupe ale Italiei (2012, 2013). Conte
îºi prelungise recent contractul cu Juve,
 acesta expirând la finalul sezonului 2014/
2015.

Analizând detaliat motivul rupturii, în
tentativa de a face din nou din Juventus

o forþã de temut în Europa, Conte
le-a transmis oficialilor clubului cã
are nevoie de doi jucãtori. Cuadra-
do (Fiorentina) ºi Alexis Sanchez
(transferat de Arsenal de la Bar-
celona) erau obiectivele principa-
le ale italianului, însã conducerea
i-a explicat acestuia cã ambii sunt
prea scumpi ºi, ca atare, nu pot fi
achiziþionaþi. În schimb, board-ul
torinezilor a decis cã este oportun
sã îl transfere pe Evra, deºi Conte ºi-a
exprimat neîncrederea în legãturã cu
oportunitatea venirii veteranului francez.

Mai mult, Juve este foarte aproape sã
se despartã de doi dintre jucãtorii cei mai
buni. Pogba ºi Vidal au oferte extrem de
tentante, astfel cã ºefii “Bãtrânei Doam-
ne” sunt tentaþi sã le accepte, conside-
rând cã este momentul perfect sã obþinã
cel mai bun preþ pentru cei doi. Asta deºi
tehnicianul le-a transmis oficialilor cã am-
bii sunt douã piese extrem de importante

în angrenajul formaþiei, iar un eventual
transfer de acest gen i-ar slãbi simþitor
pe bianconeri. În aceste condiþii, Conte a
decis cã cel mai corect lucru faþã de su-
porteri ºi faþã de meseria sa este sã re-
nunþe.

În ceea ce îl priveºte pe Conte, varianta
cea mai plauzibilã în acest moment este
naþionala Italiei. Locul este vacant dupã de-
misia lui Cesare Prandelli, una venitã ca
urmare a faptului cã „Azzurrii” nu au tre-
cut de grupe la CM.

Vehiculat de dinaintea turneu-
lui final al CM din Brazilia 2014,

transferul internaþionalului spa-
niol de origine brazilianã, Diego
Costa, de la Atletico la Chelsea, a
fost finalizat, marþi searã, de gru-
parea de pe “Stamford Bridge”.

În data de 1 iulie, gruparea
lui Jose Mourinho le-a achitat
celor de la Atletico clauza de re-
ziliere a lui Costa, care s-a ridi-
cat la 36 de milioane de euro, plus
24% alte taxe, atunci rãmânând

FC Porto a reuºit sã transfere
un fundaº care a impresionat la
CM din Brazilia. 

Este vorba despre Bruno Mar-
tins Indi, care a obþinut locul 3 în
Brazilia alãturi de
naþionala Olandei.
Pentru fotbalistul
în vârstã de 22 de
ani, Porto a virat în
contul celor de la
Feyenoord suma
de 7,7 milioane de
euro. Contractul
olandezului se în-
tinde pe o perioa-
dã de patru ani, iar
clauza de reziliere
i-a fost fixatã la 40
de milioane de
euro!

Aceastã mutare
confirmã iminenta
trecere a francezu-
lui Eliaquim Man-
gala la Manchester

Chelsea a oficializat transferul lui Diego Costa
de semnat doar acordul cu jucã-
torul.

“Clubul de fotbal Chelsea este
încânat sã anunþe cã transferul
lui Diego Costa de la Atletico
Madrid a fost finalizat în cursul
zilei de astãzi (n.r. marþi), fotba-
listul semnând un contract pe
cinci ani.

Jucãtorul se va alãtura lotului
înainte de startul în noul sezon
european, în cursul sãptãmânii
viitoare”, a notat site-ul oficial al

clubului londonez.
La rândul sãu, fotbalistul a

confirmat parafarea înþelegerii:
“Sunt fericit cã am semnat cu
Chelsea. Toatã lumea ºtie cã este
un club foarte mare, dintr-un
campionat extrem de puternic, ºi
sunt nerãbdãtor sã lucrez cu un
antrenor extraordinar ºi sã-mi
cunosc noii colegi”.

Felipe Luis îºi urmeazã colegul
Diego Costa nu este singurul

jucãtor transferat în aceastã pe-
rioadã de mercato de Chelsea de
la Atletico Madrid. Ieri, londone-
zii au obþinut ºi semnãtura fun-
daºului brazilian Felipe Luis.
Acesta a costat aproximativ 25
de miliane de euro.

Demba Ba a luat drumul Turciei
Venirea lui Diego Costa pe

“Stamford Bridges” l-a scos din
calcul pe senegalezul Demba Ba,
cedat de Chelsea la Beºiktaº Is-
tanbul. Turcii urmeazã sã plã-
teascã 10 milioane de euro în
contul acestuia.

Porto a pus mâna pe unul
din “bronzurile” CM

City.
FC Porto este calificatã în Liga

Campionilor, unde va juca în
play-off, ultima fazã înaintea gru-
pelor.

Barca vrea sã-l pãstreze pe Xavi
Barcelona trece printr-o reîmprospãtare în aceastã

varã, dupã ce sezonul trecut a fost dezamãgitor. Cu
toate acestea, conducerea îl vrea în continuare în lot
pe Xavi (34 de ani), unul dintre cei mai importanþi
oameni care au stat la baza performanþelor extraordi-
nare din ultimii ani. Mijlocaºul spaniol a ajuns la final
de contract cu Barcelona, iar înainte de retragere
este tentat sã încerce o aventurã ”exoticã” ºi mai
puþin solicitantã. 

Printre altele, Xavi a primit o ofertã ºi de la Al
Arabi, echipã preluatã de Dan Petrescu în aceastã
varã. Presa strãinã a scris cã ar exista deja un
precontract semnat de mijlocaºul Barcelonei cu Al
Arabi. Xavi nu ºi-a anunþat însã intenþiile pânã acum.
Se aflã în vacanþã în Ibiza, unde încearcã sã scape
de tensiunea acumulatã la capãtul unui sezon foarte
dificil. Finalul vacanþei ne va aduce ºi rãspunsul la
întrebarea despre viitorul carierei lui Xavi. 

Digi Sport 1
19:30 – FOTBAL – Liga Europa: Petrolul –

Flamurtari Vlore.
Digi Sport 2
12:00 – TENIS (F) – Turneul de la Bastad, în

Suedia / 19:30 – CICLISM – Turul Sibiului.
Dolce Sport 2
15:00, 19:00 – TENIS (M) – Turneul de la

Hamburg, în Germania.

LIGA CAMPIONILOR – TUR II PRELIMINAR – PRIMA MANªÃ
Marþi: Valleta (Mal) – Karabah (Azb) 0-1,

Slovan Bratislava (Slc) – The New Saints (ÞG)
1-0, BATE (Blr) – Skenderbeu Korce (Alb) 0-
0, Sheriff (Mol) – Sutjeska (Mun) 2-0, Zrin-
jski (Bos) – Maribor (Sln) 0-0, Santa Coloma
(And) – Maccabi Tel Aviv (Isr) 0-1, Rabotni-
cki (Mun) – HJK Helsinki (Fin) 0-0, Sparta
Praga (Ceh) – Levadia (Est) 7-0, Cliftonville

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT

(Irl. N) – Debrecen (Ung) 0-0, Partizan (Srb)
– HB Torshavn (Fer) 3-0, Dinamo Zagreb
(Cro) – Zalgiris (Lit) 2-0, KR Reykjavik (Isl) –
Celtic (Sco) 0-1.

Miercuri, dupã închiderea ediþiei: Dina-
mo Tbilisi (Geo) – Aktobe (Kaz), Malmo (Sue)
– Ventspils (Let), Ludogoreþ (Bul) – Dude-
lange (Lux), Legia Varºovia – St’Patrick’s (Irl).

Eurosport
15:15 – CICLISM – Turul Franþei: etapa a 12-

a (Bourg en Bresse – St. Etienne).
Eurosport 2
17:00, 20:00, 21:30 – POLO – Campionatul

European, la Budapesta, în Ungaria: Grecia – Ru-
sia, Muntenegru – România, Serbia – Ungaria.

TVR 2
20:00– POLO – CE: Muntenegru – România.
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LIGA EUROPA – TURUL II PRELIMINAR – MANªA ÎNTÂI

Flamurtari – primã de calificare uriaºã contra PetroluluiFlamurtari – primã de calificare uriaºã contra PetroluluiFlamurtari – primã de calificare uriaºã contra PetroluluiFlamurtari – primã de calificare uriaºã contra PetroluluiFlamurtari – primã de calificare uriaºã contra Petrolului
Prima încleºtare, astãzi, pe „Ilie Oanã”, de la ora 19:30, în direct la Digi Sport 1

Petrolul Ploieºti va disputa în aceastã searã
primul meci oficial al sezonului, echipa lui Rãz-
van Lucescu urmând sã întâlneascã pe Flamur-
tari Vlore, în turul doi preliminar din UEFA Eu-
ropa League.

„Lupii” pornesc cu prima ºansã, iar de acest
lucru sunt conºtienþi ºi conducãtorii albanezi-
lor. Dupã o calificare la limitã în dubla prece-
dentã, cu georgienii de la Sioni Bolnisi (1-2 aca-
sã, dupã 3-2 în deplasare), jucãtorii lui Flamur-
tari sunt motivaþi extraordinar în confruntarea

Portarul german Manuel
Neuer a fost declarat dupã
finala Cupei Mondiale câº-
tigatã de naþionala þãrii sale
în faþa Argentinei (1-0) cel
mai bun portar al turneului
final din Brazilia. Goalkee-
perul de 28 de ani ºi-a vã-
zut astfel încununate pre-
staþiile avute de-a lungul
competiþiei, demonstrând
cã este cel mai complet
fotbalist pe postul sãu.

Atât de complet, încât cifrele
sale i-ar face sã se ruºineze inclu-
siv pe jucãtorii de câmp de mare
calibru. Neuer a avut în Brazilia nu
mai puþin de 244 de pase reuºite,
mai multe decât au izbutit, spre
exemplu, Lionel Messi, Thomas

cu Petrolul. 
Conform presei din Albania, adversara pra-

hovenilor va fi premiatã cu 250 000 de dolari
în cazul calificãrii în turul III preliminar al Eu-
ropa League. Premiul este unul uriaº pentru
aceastã fazã a competiþiei. 

Altfel, Petrolul traverseazã o perioadã exce-
lentã, câºtigând toate cele 5 meciuri amicale
programate în aceastã varã: 5-0 cu Volga (Ru-
sia), 2-0 cu Dinamo Zagreb (Croaþia), 2-0 cu
Slaven Koprivnica (Croaþia), 2-1 cu Maribor

(Slovenia) ºi 1-0 cu Partizan Belgrad (Serbia).
Tot azi, dar de la 20:30, de asemenea acasã,

intrã în competiþie ºi CFR Cluj, contra sârbilor
de la Jagodina. Partida este transmisã de Look
TV.

Returul celor douã partide este programat joia
viitoare.

Cealaltã echipã româneascã ce ºi-a câºtigat
dreptul de a evolua în UEL, Astra, va juca din
turul urmãtor.

MARIUS CÎRSTOV

Managerul lui Manchester City,
chilianul Manuel Pellegrini, a re-
fuzat sã antreneze prima reprezen-
tativã a Braziliei, dupã ce Luiz
Felipe Scolari a fost demis, la fi-
nalul CM 2014. Pellegrini vrea sã
ducã la final contractul de trei ani
pe care-l are cu formaþia englezã.

Conform presei din
Chile, antrenorul în vâr-
stã de 60 de ani a fost
contactat de reprezen-
tanþi ai federaþiei brazi-
liene imediat dupã în-
frângerea “Selecao” din
semifinalele Cupei Mon-
diale, 1-7 contra Ger-
maniei, pentru a-l înlo-
cui pe Scolari.

Pellegrini a reuºit la

Neuer, ierarhia în care îi umileºte
pe Messi, Muller, Neymar sau Oscar

Muller, Oscar, Angel Di Maria, Ne-
ymar sau Eden Hazard.

Rãmâne în antologia CM presta-
þia germanului în meciul cu Alge-
ria, din optimi (2-1), când portarul
“Mannschaft-ului” a respins o su-
medenie de mingi din postura de
ultim apãrãtor, aventurându-se ºi la

40 de metri de butul propriu.

Goalkeeper-ul german,
protagonistul unui fapt inedit în
finala CM

Apetitul ofensiv al lui Manuel
Neuer l-a ajutat pe acesta sã-ºi
treacã în cont ºi ceva nemaîntâl-
nit pânã duminicã, într-o finalã de
Mondial. În pofida scorului strâns,
portarul german ºi-a permis în pri-
ma reprizã de prelungiri sã repu-

nã de la margine o minge ieºitã în
aut, gest care nu a mai fost fãcut
vreodatã de un portar într-un ul-
tim act al CM, cel puþin în istoria
statisticilor site-ului Opta. Eviden-
þa turneului final este þinutã din
1966.

MARIUS CÎRSTOV

Pellegrini a refuzat
naþionala Braziliei

Manchester City sã cucereascã ti-
tlul ºi Cupa Ligii, chiar la primul
sãu sezon în Premiership.

Brazilia a terminat Mondialul pe
care l-a organizat pe locul 4, dupã
ce a pierdut ºi finala micã, 0-3,
contra Olandei, sâmbãtã searã.

MARIUS CÎRSTOV

Van Gaal, preferatul lui Mourinho dintre antrenorii prezenþi la CM
Jose Mourinho a numit cei mai buni

antrenori de la Cupa Mondialã din
punctul sãu de vedere. Cap de listã este
selecþionerul Olandei, Louis van Gaal,
al cãrui secund a fost la Barcelona. 

Portughezul crede cã pentru Van
Gaal locul 3 este incredibil, având în
vedere cã a condus o naþionalã tânã-

Pase scurte, pase lungi

TTTTTimp de o lunã – fotbal totalimp de o lunã – fotbal totalimp de o lunã – fotbal totalimp de o lunã – fotbal totalimp de o lunã – fotbal total
RADU ILICEANU

S-a sfârºit. Debutând la 12 iunie, Mon-
dialul brazilian s-a încheiat duminicã, prin
victoria Germaniei asupra Argentinei. Natio-
nalmannschaft ºi-a adjudecat al patrulea ti-
tlu suprem, primul al unei þãri europene pe
continentul sud-american, primul dupã reu-
nificarea þãrii, primul dupã 24 de ani de aº-
teptare. Semifinala (7-1) cu Brazilia va rã-
mâne în istoria competiþiei, ca o enormã
surprizã. Pe 12 stadioane, între care cele din
Salvador, Brasilia, Bello Horizonte s-a trãit
intens atmosfera însufleþitoare, generatã de
fotbalul total. Mondialul a început „cu ex-
plozia, în plin zbor, a Spaniei”, deþinãtoarea
trofeului, în faþa Olandei (1-5), care prin plon-
jonul lui Van Persi, învingând legea gravita-
þiei ºi cursele nebune ale lui Robben, sur-
prins cu 37 km/h, anunþa o mare ispravã.
Am avut victoria selecþionatei chiliene, 2-0
asupra Spaniei, încât aceasta devenea pri-

ma campioanã a lumii en-titre eliminatã dupã
douã meciuri. Italia ºi Anglia au urmat exem-
plul spaniol, pãrãsind competiþia dupã faza
grupelor. O contraperformanþã a oferit-o ºi
Uruguayul în faþa Costa Ricãi, echipa reve-
laþie a turneului, prin faptul cã a câºtigat aºa-
numita grupã a morþii. Reconfigurarea pla-
netei fotbal a atins paroxismul prin îngenun-
chearea Selecao în semifinale, de cãtre Ger-
mania, în cursul unui meci care va rãmâne
în anale prin rezultat, dar ºi prin scenariul
incredibil (4 goluri în 6 minute). Criza pro-
fundã în care a plonjat fotbalul brazilian s-a
reconfirmat ºi prin înfrângerea în faþa Olan-
dei (0-3), în finala micã. Dacã Arjen Rob-
ben (3 goluri, o pasã decisivã ºi douã penal-
ty-uri provocate) ºi Lionel Messi, care a
condus Argentina în finalã pentru prima datã
dupã 24 de ani, au fost la înãlþimea reputa-
þiei, alte staruri recunoscute în lume s-au

dovedit total obosite, lipsite de orice sclipi-
re: Cristiano Ronaldo, Wayne Rooney, Ste-
ven Gerrard, Andrea Pirlo ºi Mario Balotelli,
Xavi ºi Andreas Iniesta. Uruguayanul Luis
Suarez, mare talent al fotbalului mondial, s-
a vãzut suspendat pentru nouã meciri ºi cu
interdicþia participãrii la orice activitate le-
gatã de fotbal timp de patru luni, pentru cã
l-a muºcat pe italianul Chiellini, având acum
dificultãþi în transferul sãu la FC Barcelona.
Simbolul noului val se numeºte James Rodri-
guez, golgeterul Mondialului, 6 goluri, un
columbian înrolat la AS Monaco, considerat
adevãrat nr.10. În fine, în pofida imensei pre-
siuni, Neymar (4 goluri) a dus Brazilia în se-
mifinale, pânã la accidentarea sa gravã, ab-
senþa sa coincizând cu degringolada Selecao.
A triumfat Germania, graþie ºi jucãtorilor sãi
de mare clasã, Manuel Neuer, Matt Hummels,
Tony Kroos, Thomas Muler ºi ceilalþi, ºi sã

nu-l uitãm pe Mario Gotze, autorul fabulosu-
lui gol din finalã. Interesantã aventura acestei
echipe la cea de-a XX-a ediþie a Cupei Mon-
diale. Federaþia Germanã de Fotbal a con-
struit la Bahia nu doar un hotel cu 60 de ca-
mere ºi toate utilitãþile, investind 30 de mili-
oane de euro, la 15 km de aeroport, aºa cum
ºi-au dorit staff-ul Nationalmannschaft ºi ju-
cãtorii sãi, dar l-a ºi donat unui centru de copii,
dupã încheierea competiþiei. Se spune cã a
prevalat fotbalul ofensiv, printr-o medie ex-
cepþionalã – 2,83 goluri pe meci – ºi, înce-
pând cu optimile, toate întâlnirile au fost pe
muchie de cuþit. Nu puþine meciuri au cunos-
cut prelungiri, cum a fost semifinala dintre
Olanda ºi Argentina, iar partid Brazilia-Germa-
nia s-a constituit într-o parantezã, prin scorul
sãu neverosimil, care a permis Mondialului bra-
zilian (171 de goluri) sã egaleze recordul Cu-
pei Mondiale din 1978 din Franþa.

rã, lipsitã de experienþã la un aseme-
nea nivel.

“Vahid Halilhozici (n.r. Algeria), Mi-
guel Herrera (n.r. Mexic), Jorge Sam-
paoli (n.r. Chile), Jurgen Klinsmann
(n.r. SUA), Jorge Luis Pinto (n.r. Cos-
ta Rica), Jose Pekerman (n.r. Colum-
bia), toþi au fost fantastici. Dar dacã

ar fi sã aleg unul singur, aº alege Lo-
uis Van Gaal.

Din acest sezon, Mourinho, tehni-
cian la Chelsea, ºi Van Gaal vor fi ad-
versari în campionatul Angliei, olande-
zul preluând dupã Cupa Mondialã frâ-
iele lui Manchester United.

MARIUS CÎRSTOV
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Craiova a jucat în Giuleşti într-un 4-4-2 cu
medie scăzută de vârstă, căpitanul Pleşan şi play-
maker-ul Ferfelea neprinzând surprinzător vreun
minut pe teren. Bancu şi Băluţă au declanşat din
benzi tonul ocaziilor, nu mai puţin de cinci în pri-
ma repriză, clare, la poarta giuleşteană, care a ră-
mas neverosimil intactă. Mateiu a fost îndreptăţit
să ceară penalty în toiul dominării alb-albastre dar

nu a primit satisfacţie. Imediat, Băluţă a finalizat
cu capul sub bară, dar a fost negat de intervenţia
portarului giuleştean. Ivan şi Bancu s-au invitat
reciproc să deschidă scorul şi Craiova a intrat la
vestiare întrebându-se cum de nu şi-a luat deja
avantaj decisiv. Partea secundă a adus unicul gol
al meciului la o fază în care Brac a ezitat fatal.
Gane a schimbat neinspirat la pauză, Herghelegiu
neaducând decât câteva “călcâie” ineficiente când
alb-albaştrii aveau nevoie de verticalizare. Postul de
fundaş dreapta a rămas punctul nevralgic al echi-
pei, Dănănae fiind şters şi încununându-şi prestaţia
cu eliminarea stupidă din final. Craiovenii au acuzat
şocul golului primit şi au replicat abia la un sfert de
oră. Neacşa a crescut turaţia în banda stângă, iar
prin incursiunile sale au apărut cele mai mari opor-
tunităţi, culminând cu cea monumentală irosită de
Curelea. Vârful care a avut onoarea să poarte şi
banderola a ocolit poarta goală cu un şut din 6 me-
tri, iar la câteva minute a fost la fel de imprecis la o
altă mare şansă. Craiova a pierdut în faţa unei echi-
pe modeste, parcă adunată de prin parcuri, dar care
şi-a valorificat spiritul şi oportunitatea ivită. La fi-
nal, alb-albaştrii nu stiau dacă să regrete ratările sau
să se bucure că au scăpat de un derby cu Steaua de
care nu par încă a fi pregătiţi.

Echipa din Bănie şi-a upgradat lotul prin trans-
ferurile făcute, dar suferă încă la capitolele omo-
genitate şi eficienţă, lipsa de maturitate evidenţiin-
du-se într-un joc cu un adversar ideal pentru de-
butul de sezon.

200 de fani au susţinut
Ştiinţa în Giuleşti

În ciuda programării destul de nefericite, în
plină săptămână şi la o oră deloc de prime-time,
nu mai puţin de 200 de suporteri au fost alături de
alb-albaştrii în Giuleşti. Ei şi-au încurajat perma-
nent favoriţii şi în ciuda eşecului la final au intonat
imnul Universităţii fiind aplaudaţi inclusiv de căpi-
tanul gazdelor, Daniel Pancu. Fanii au afişat şi
mesajul “Onoare celor care nu confundă isto-
ria Craiovei cu un SRL”.

 Am ratat până am gafat
Alb-albaştrii s-au jucat cu ocaziile
în Giuleşti şi au pierdut din cauza

singurei şanse oferite gazdelor

Stadion: Valentin Stănescu (Giuleşti)
Spectatori: 3000.
Rapid: Drăghia - Tânc, Al. Iacob, Ct. Păun,

Stoica  - Coman, Săndulescu, V. Negru,
Selagea – Pancu (90 Călin), Ciolacu (89
Martin)

Antrenor: Marian Rada

CS Universitatea Craiova: Brac 4 – Dănă-
nae 4, Frăsinescu 5, Kay 6, Vătăjelu 6 –
Băluţă 7, Madson 6, Mateiu 7, Bancu 7 (60
Neacşa 7) – Ivan 6 (47 Herghelegiu 5),
Curelea 6

Antrenor: Ionel Gane
Arbitri: George Rădulescu 6 – Marius

Nicoară 6, Sebastian Stoianov. R.: Andrei
Chivulete.

Observatori: Victor Berbecaru, Romulus
Chihaia.


